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KRISLAI.
Dreiserio Apysaka..
Apie Edgar Allan Poe. 
“Atgal prie Ostrovskio”. 
Dar apie Kritiką.

Rašo ' Prūseika

Šiuočės gana daug kalba
ma apie naują Dreiserio 
apysaką “An American 
Tragedy” (840 pust). Tai 
istorija žmogaus daėjusio 
iki elektriškos kėdės. H. L. 
Mehcken be pasigailėjimo 

. išrelia kailį T. Dreiseriui.
Dreiseris turės progos pa

siskaityti šaunios kritikos. 
Ir aš nemanau, kad jisai 
bandys teisintis per laikraš
čius.
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Tautų Lygos Seimas Paleidžiamas 
Namon be Jokiu Rezultatų

Vokietijos Priėmimas j Tautu Lygą Atidėtas iki Sekančiam 
Seimui; Ispanija ir Brazilija Laikėsi Griežtai

J. W; Krutch parašė kny
gą apie garsųjį Edgar Allan 
Poe. Poe buvo nepaprastas- 
amerikonas. Jo apysakose 
ir eilėse tankiai tvyska ge
nialumas. Jam taip nesise
kė gyvenime, kad jisai virto 
jame svečias nebuvėlis ir vis 
labiau kėlėsi į augštybę sa
vo, .fantastinių rūmų. Yra 
vienas mūsų draugas lietu
vis; kum gerai pažįsta Poe 
tyėrybą Jisai pasitarnautų 
visuomenei, jeigu duotų jai 
supratimo apie Poe. ,

GENEVA. — Tautų Ly
gos seimas, kuris buvo susi
rinkęs tam, kad priėmus 
Vokietiją, į Tautų Lyga ir 
kad vykinus Lokarno, sutar
ties dėsnius, yra paleidžia
mas namon. Peštynių cLl 
Vokietijos priėmimo 
Tautų . Lygos įbuvo 
daug, kad jų negalima 
vo išrišti šiuo sykiu.

Dabar kitas Tautų Lygos 
seimas bus šaukiamas rug
sėjo mėnesi. Tuomet vėl 
bus kalbamasi apie Voldeti-

Šiuo sykiu nors Švedija, I 
Lenkija ir Vokietija apra ‘ 
mintos, bet Brazilijos ir Is | 
panijos Reikalavimai, ' kad ■ 
jiedvi būtų įsileistos į Tautų 
Lygos Tarybą?, suardė visą 
biznį.

Kuomet Vokietijos minis- 
terių pirmininkas Luther 
buvo užklaustas, ar jis ma
nąs, kad sekantį rudenį Vo
kietija tikrai stosianti Tau
tų Lygon, tai Lutheris atsa
ke: “Tas priklausys nuo tos 
valdžios, kuri viešpataus 

jos įsileidimą Tautų Lygon J rugsėjo mėnesį.”

del 
prie 
tiek 
bu-

Nekenčia, bet Stoja .Šventoji Rekvizicija

■ ‘T"'-' •

PASSAIC’O STREIKIERIĮJ DELEGACIJA 
JAU WASHING i ONE; JINAI KALBĖSIS 

į SU PREZID. COOLIDGE APIE STREIKĄ
; Delegaciją Vadovauja A. Weisbord, Jaunas, bet Energingas 
I Streiko Vadas; Tartasi su Senatoriais Borah ir La Follette

: WASHINGTON. — Per-, ši audėjų delegacija jau 
eita trečiadieni prezidentas matėsi su ąenatorium Borah 
Coolidge sutiko priimti Pas- ir, La Follettu, kuriuodu s> 

kaito streikuojančiu audėju hk<į tad.rdkabnga kongrę- 
, , .. , “ V iso komisija paskirti tyrme-
delegaciją, vadovaujamą AJjimui streiko padėties.
Weisbordo, kuri atsilankė j Streikierių delegacija sų- 
ėionai kovoti už streikierių Įsideda iš 12-kos asmenų, at- 
reikalus. Delegaciją, taipgi jstovaujančių visus skyrius 
akompanuos keletas žymių i darbininkų. Prie delėgacį- 
moteriškių, pritariančių įjos yra. advokatas Frank F. 
streikieriams. , Walsh.

Amerikos Kunigija Nori Gel- Dar Vis Rokuoja Tą Sutarti 
bet “Broliams Kristuje” Gyvuojančia

“Atgal prie Ostrovskio”— 
sušuko nesenai d. Lunačars- 
kis, matomai, netekęs kan
trybės del literatinio truks-. , , . . - .-i
mo tulu proletariniu rašyto- davatkų organizacijoms pn- 
iii Rusijoje. Ostrovskis, giU.. klauso, ypač jaunimas, kurie I tute]es rinkdami ’ šventąją 
susis carinės bl]0'?a.ml I kalėdą Tik nežinia, ar kle- |X,„ „„i iJS“

L Pav^saŲTlirį" bonas savo tarnam mažai 
is jų juokiasi. Lj~os raoka, ar šiaip iš pa- 

ą pavasarininkui " • • • — - • ■
dailiausiai geri padaužos,, SKunclzia Kaa peraaug reK"ivpjif<il-i 
net žmonų visoj apidmkej (mat| nepakanka kalve,ka,ą' 
savo nelemtais darbais. gera valia duoda). Man no- - -----
Kiek Dabar Fraacijoi Gyvena S/" | PARYŽIAUS KOMUNOS SUKAKTUVĖS

- J savo žmonių? z ! , w ' -

m i • » / t -i • • i \ Skaistgiris (Šiaulių aps.). Slapak,a‘ (Joniškio vals.). L ^etas taip ir
- Musų kaimas daugumoj čiemct aplankė klebonas su 

irisu savo štabu visas kaimo

Dilbio vdJJJlvo JlVUoJLJUB- UlCl“Į _ 
inaturgas (visiškai nebuvo į-®vV rasos^ į, 
revoliucionierius) savo dra- *us’ > nors 1S 
mose artistiškai piešė seno- jarPa tų ]
veš Rusijos tipus. Maskvos 
kupčiai-ldetasprandžiai. ačiū 
Ostrovskiui, virto ne tik is
toriniais dokumentais. Tai 
sinonimai tamsumo ir žiau- 
nnno, kurie ir dabar dar, tik 
'kitokiose formosė, jieško 
savtf laukų.

tunaČarskįs sakyte sakei 
jauniesiems: ir senojoj bur
žuazinėj literatūroj yra pui
kią dalykų. Ir ypač^ forma, 
ypač, forma. Kas iš prole- 
tarinių jauniklių sukirto to
lų žodžių artistą, tokį vals
tiečių sielos žinovą, kaip 
grafas L. Tolstojus, kurio 
“Karas ir Taika” taip mėgo 
skaityti-Leninas ?
fr jeigu kas iš mūsų apy-|da“ nežtoomm 

saku ra.wt.nni mano, kad ____

Svetimšaliu?

KAROLIS MARKSAS kuris buvo liudininku 
■ Paryžiaus. Komunos gimimo ir mirimo, ir kuris paraše 
j nemirštamą veikalą apie Komuną—“Civilis Karas Fran- 
ęijoje”,—pasakė, kad Paryžiaus Komuna buvo įrankiu 

" _ '' i “...išrovimui iš šaknų ekonominio pa-
įmato, ant kurio stovi klasės ir rymo klasinis viešpata
vimas. Išliuosavus darbininkiją, kiekvienas žmogus pa

in . ... v.-. . {tampa dirbančiuoju ir tuomi pasinaikina klasės”. Kiek-
- pratimo, bet piliečiai misi- yjenas lietuvis darbininkas privalo studijuoti kalbama 
’’I skundžia, kad perdaug rėk-i .. . r

i- WASHINGTON. Balti- GENEVA. VokietijOS, 
|morės archivyskūpas ir ki-j Frau ei jos, Britanijos ir Ha
iti katalikų kunigijos virsi-Iii jos atstovai padare pareiš- 
I ninkai atsilankys pas kon-'kimą, pranešant pasauliui^ 
Įgreso užrubežinių reikalų [kad jie dar vis pilniaiisiai 
'komisiją ir kalbės su ja d [įsitikinę, jog Lokamo sutar- 
! Meksikos valdžios deporta-itis yra pamatu talkos, ir 
Ivimo svetimšalių kunigų iš i kad josios dėsniais bus pu
ltos šalies. ~ isiekta galutino susitarimo
j Amerikos kunigija reika-! sekantį rudenį.
lauš, kad Washingtono 

| džia pastotų tam kelią.

Bažnyčioje Mitingas

sakų rašytojų mano, kad 
forma tai tik “šilkiniai bur
žujų raskažiai”, tas. dema
gogiškus niekus pasakoja.
JŠrm’ negu mes išmoksime 

puikiai valdyti kalbos in
strumentų (o juk tai rašyto
jo ginklas), dar nemažai tu
rėsime pasimokinti, na... kad 
irpas tą patį Tumą. Jo idė
jų mums nėr — jo kalba, t— 

daugeliu, atvejųniūms mo
kykla. .'Bi.’dtl

val-
GAUJA TEKSIEČIŲ UŽ
MUŠĖ ŽMOGŲ SU VAIKŲ

• CENTERPoii^T,, -TewC 
i-— Frank Johnson užmušė 
[savo oponentą Homęr Gib- 
'šon. Už tai gauja feksiečių 
užpuolė ant Johhsorib/ kuo- , 
met/ sis gulėjo (' su ; kūdikiu 
lovoje ir abu nužudė. *

Sakoma, kad niekas nepa-

Ko Darbininkus Mokina Paryžiaus Komuną 6Kražiai. — Vasario m.
d. Seimo narys p. ,K. Ralys 
darė viešą pranęąimą apie 
mūsų , valstybės politinę ir 
finansinę padėtį.

Sužinojęs apie tai “mizer-
nas” kamendorėlis ant ryto Į žinęs užmušėjų ir todėl mė- 
hažnvčioj per pamokslą ikaš negali liudyti, kas atliko 
kryžiavojosi, krokodilio 't,ą baisų darbą.
ašaromis verkė, “štai, girdi, 7 į ’ ’
važinėjasi agituodami kai
rieji, bet jei jie gautų vir- . ..
šu, tai būtu didelis kraujo pytas muzejus, loins randa- 

' - • gi ant 49 Washington St.
Dalyvavo apie 3,000 žmonių.

Norman, Okla. — Keturi 
studentai tapo išvyti iš uni-' 

' versiteto del girtuoklybėš,' 
' 5 ir kt. prasi-. 
Laike šrų dviejų 

į menesių iš kalbamo univer- 
Passaic, N. J. — Darbo šit?į° jau 10 studentų

Jkūrė Laisvamanių Kapines |
KniOpiuOSe i Sukanka 55 metai nuo Pary- 

___ _ ’ žiaus Komunos įsikūrimo.
. . tz . Kas metai 'Antrasis Inter-

PARYŽIUS. — Pasak 
staro jo šalies gyventojų 
rašo, Franci jo j išviso randa
si 2,845,000 svetifnšalių. Jie 
dalinasi sekančiai: italų 
807,000, ispanų 477,000, bel
gų 460,000, lenkų 310,000, 
rusų 100,000, vokiečiu 60,- y
000. amerikiečui 50,000, bri- iš } ha žemės labai pili-1 
tų 84,000, pietų amerikiečių Į kioj vietoj palei_ vieškeli sias komunarų žudynes pn Wn. 
11,000. Kruopiai — Papilė — Kur-1 mflnos apveikianti ir tt.

Kiek ten gyvena lietuvių, šenai. Išgirdę apie tai pi- -- -,J 
Irlni- noyinnmn. įliečiai labai buvo nudžiugę,

——/ jr jie pilnai pritardami ža- 
c * • • • • • x Ida prisidėti aukomis bent
Septyni Mainieriai žuvo kapinių aptaisymui

ir tt. Vasario mėn. 7 d. ap
žiūrėjo tas kapines sveika
tos komisija, kuri, tur būt, 
greitu laiku sustatys tinka
mą aktą.

New York — Žydu nacio-Jidvy-| zinęjaistybę ir jos vieton pa-; '"baris-našiui? Iprašalinta del tų:“kiaidų’\ivew ivFK. z.yaų iidciu . koraunan) kurje ‘dangų i statyti organizacija proletan- ^ctaeiOTJUS riavis pasiūlo Į__ _______ - ■ , *
nahstų moterys pradėjo gtunnavo/

Silezijoj.

pa- 
sū- paremtas revoliuciniais paty

rimais Paryžiaus komunanj. 
Leninas > mums primena : 

“Paskutinė prakalba į nąuj$ 
vokišką laidą Komunistų Ma
nifesto yra pasirašyta abiejų 
manifesto autorių (Markso u* 
Engelso), pažymėta 1872 m. 

piešdavo įvairius Komunos j- birželio 24 d. Toj prakalboj 
/ * „ . \ , i- autoriai, Karolis Marksas ir

JJ’Bias komunarų žudynes po Ko- Fridrichas Engelsas sako, jog 
Bet Komunistų Manifesto progra- 

socialdemokratai vengdavo da- ma dabar “kai kuriose vietose > vz . -
ryti iš Paryžiaus Komunos iš- yra sentelėjusi. Ypatingai“,, pralie j imas, nes kunigus
vadas, kurios tiktų delei bū- jiedu tęsia, “Komūna įrodė, įpjauti], o paskum pradėtų ir 
simų proletarinių revoliucijų kad 'darbininkų klasė negali i ponus ., pasidarvtų tain prieš buržuaziją. Deja, jie dar IJ . J?’ .F . . . _ * ....... ’
stengdavosi užslėpti, užmozoti 
tas revoliucines pamokas, ku- ___ ,
rias Komūna teikia tarptauti- y. darbininkų klasės,—Vert,) I 
niam proletariatui.

Leninas savo knygoj “Vals-j 
tybė ir Revoliucija“ 
“Marksas ne vien tik entuzias- bandymas sudaužyti buržua-

. Tz__ ivas merai Antrasis inrer-Kruopiai. — Kruopiuos^ nacionaias su savo socialdemo- 
sumanyta įsteigti laisvama- kratinėmis partijomis apvaik- 
niy kapinės, kuriam tikslui ščiodavo Paryžiaus Komunos 
p. Juozas ' Liekis iš buvusio j sukaktuves, kovo 18 d. Soči- 
Kruopių dvaro aukavo skly-1 aldemokratai savo^anitinguose

• v1, i v_ i mešdavo įvairius Komunos i-

lietuvių, sė:

•Berlynas. -Q Augštosios 
Silezijos daviniai skelbia, 
kad Concordia angliakasyk- 
loje tapo užgriūta 7 mainie- 
riai, kurie ten ir numirę.

Newark, N. J, — Pereitą 
j antradienį čionai tai>o atida-

. . -r - ,i—•v,-... pasidarvtų tain,tiMiog pasigriebti jau esamą k • Rusy0 - FTancij01->-. 
gatavą valstybės masina ir pa- Į 1 J *L---- J J
leista ją veikiihan saviem (t

reikalam? "
__ Paryžiaus komuna 1871 m. j 

sako: buvo pirmutinis darbininkų t

ŽINIŲ ŽINELĖS |»§
i į žengimų. La

rybę komunarų, kurie ‘dangų statyti organizaciją proletarių,s .
------ - _ —r* šturmavo.’ Tame revoliucinia-1 ato, suorganizuoto j viešpatau-1 audinycių savininkams ar-1 

Passaic, N. J. Penki.) darbuotis, kad surinkus Į me masiniame judėjime, nors] jamąją klasę. |ibi traci ją, kaipo būdą užbai-
streilderiai tapo suareštuoti $6,000,000 pinigų “del pagel- ir nepasiekusiame savo tikslo, Tiesa. Koipūnoje buvo irjgįmui streiko. Savininkai,1 
peneita trečiadienį už ėjimą bos pasaillio biedniėms žy- Marksas matė istorinį patvri- respublikoniško šentimentaliz-!^ suįjĮęo> nemano-:

įKuoieLvekoniiAis^mo- S f S
- Xen«"u:

jam-.žinok, siqrply,“ savo!^ kalejimo- Innkti. ( |tame (Komūn
užpečkį! Bet kuomet ne-l 
komunistas kalba apie dai- į 
liąją literatūrą ir teatrą, 
mes turime atydžiai kiaušy- j 
ties, ką jisai kalba ir sąži
ningai tėmyt, gal. jisai ką ir 
teisingo pasakė.

Komunos Francijai
Ralph Chaplin.

‘ Vienas vaikinas pabėgo iš 
“Laisvės”, kuomet neteko 
joje darbo. Pirm pabėgimo 
ilsiai man sako: “aš komunis- 
tas, tai man pirmoji vieta. 
Atstatyti iŠ darbo'reikia be- 
partyvį.” 1;

*•’VU’7 • > * • .
Aš užsistojąubuž beparty- 

vj darbiniai^, nes beparty- 
ris darbininkas tankiai ge
resnis, negu, vėjas-komunis- 
tas, kuris tife tol su ta įstai
ga stoja, kol gauna joje al- 
gą.

Motina revoliucijų, maloni ir rūsti, 
Tų didvyriškų dienų Raudonosios Komunos; 
Ištrauk savo kardą, lai blizga žaibai prislėgti, 
Kol sugrius pas tavo kojas naujos bastį Ii jos. 
Senovės gatve eina tavo sūnūs vedami 
Išblyškusių vyrų nuo romaus, tylaus Pere Laichaise; 
Ir vėl girdis garsai La Carmagnole — La Marseillaise 
Ii* su karo bfibno balsu griausmingu jungiasi.

Francijai mūs Francijai — ar turi jie iškęsti 
Aštrų erškėčių vainiką ant auksinio kryžiaus? 
Ar rytas atėjo... ? šviesesnis, rodos, jau dangus;.. 
Kalbėk, nes mes labai norėtume žinoti!1 
•Ar rytas at6jo...>? Pasaulis sulaikė kvapa 
'Ir klauso, kuomet užgiedos thvo gaidvs garsus! 1

Vertė Jul. Baniulis.

Milžiniškas Mitingas su 
Programa New Yorke- 
Paminejimui Paryžiaus 
Komunos Šią Petuyčią< i ei ja reiškia visko atidavimą 

atėjo! 7*

J Norwich, N. Y. — Susirgi- 
jmas 11 mokytoji} ir 444 vai-| 
kų-studentų privertė uždą-' 
ryti visas šio miestelio mo-i 
kyklas iki sekančiam pirma- Į 
Idieniui. Šie asmenys serga i 
I “šalčiu” ir • influenza.

i 'revoliucijoje J “Journal Offic^el”. rašė > ■ -i ,J|H_____  .
(Komunos) judėjime “Sostinės (Paryžiaus) pro- į kapitalistams. 

Marksas matė praktikinį žing- letariatas suprato, jog ateiniiu.aliv.ocls lllclvv pi alktlAl <l{ 41X1|£**| j t
snj, svarbesnį negu šimtai pro- valanda, kad reikia perimti vi-1 
gramu ir diskusijų, dšnagrinė- suomenės reikalus į savo ran-*’ 
ti tą’ (Komunos) patylimą, kas,—kuomet valdančiu kla- 
paimti iš jo pamokas d ei ei sės pasirodė ištižėlės ir par- 
iaktikos; išnaujo patikrinti j davikės.” (Tos valdančiosios

Paryžių prūsam, kuriuos - jos 
siundė ant komunarųj “Pro
letariatas suprato, kad tai bu
vo jo būtinoji pareigą ir abso- 
liutė teisė inpti savo. likimą j- 
savo raukas ir tf&itikrintl lai- Berlynas. — Vokietijos!

81 * ’ valdiškuose rateliuose hai-
Komuna-Diktatūra. fe* nustebėta, susinojus, 

Komūna savo formoje buvo Tautu Lygos seimas is- 
diktatara, nors iš paviršiaus vaikomas 11a sekančiam ru®--1 
ir turėio kiek panašumo i de- sėjo mėnesiui.
mokratįią. Tiesa, buvo visuo
tini rinkimai, kuriuose buvo! _ —,
leista balsuoti visiem pilie- Townson, Md. — Ralph
čiam, bet tai buvo po to. kai T. Coursey pasmerktas 18- 
įurtingoji buržuazija jau buvo kai metu kalėjimo UŽ tai, 
’"‘.“’"į.1 X?r* kad jis labai žiauriai sumų-
gala, arba kada kontr-revpliu- >- - . . «. _
cinid buržujai buvo ilgioj savo 5-kių m. amaaus po- 

ut e-™ Maiklo.) sūnį, kuris delei to numirė.

suomenės reikalus į savo ran-;

. paimti iš jo pamokas delei j sės pasirodė ištižėlės ir par- 
taktikos; išnaujo patikrinti davikės,”
Markso teoriją toj šviesoj, ku-i klasės parsidavė apgulusiem 

| rios suteikė Komuna—toks tai ” s:"
buvo uždavinys, kaip į jį žjū- 

Įrėjo Marksas.” 
J Tuoj aus, Komūnai kritus, 
į Marksas patiekė savo^ “Atsi- 
| liepimą (adresą) Tarptautinei 
i Darbininkų Sąjungai.” Tas 
atsiliepimas yra žinomas kai
po '^Naminis Karas Francijoj” 
(arba Civilis Karas Franci- 
joj). čia Marksas ne tik gi
ną Kom&ną, bet gvildena is
torinę jos reikšmę, jos nuveik
tus darbus ir klaidas, per ku
rias, galų gale, Komūna tu- 
yėjo Žlugti. Leninas atkreipia 
d o m ę j tą svarbų fak
tą* kad Marksas atrado 
reikalą padaryti tik 
vieną “pataisymą14 Komunistų 
Manifeste; ir tas pataisymas.

.Masinis mitingas pami-' 
nėjimui" sukaktuvių Pary-. 
žiaus Komunos New Yor
ke įvyks šią pėtnyči%- ko
vo 19 d., 7 ;30 vai vakare, 
Central Opera House, 67 
Street ir 3rd Avė.

Kalbės pagarsėję kalbė
tojai: Gitlow, Olgin, Fox, 
Weinstpne.

Grieš simfonijos orkest-' 
ra. jsusidedanti iš 50 g&. 
Mausiu muzikantų. Be to,, 
bus smuikų solo ir įvairių 
kitu namarginimų.

Viską metę į šąli, pėtny- 
čios vakare darbininkai 
privalo traukti į tą milž* j 
nisfcą Phry^aafe'Kbnninos ' 
apvaikščiojimą. •' Teal jiė 
daug ko pashbokfhs ir pa
sigrožės pufldaUšios ru-1 
Šies mužikale programa. ||
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a APŽVALGA *t
■ ■ * ’r ' ! p ? ! I
Paryžiaus Komunos Sukaktuves

■ į | | | | I f į (T^sa nuo X-mo puilaplo.)

BAISŪS PANČIAI SLA NARIAMS
Į Jūs, Susivien. Liet. Ame
rikoj nariai mainiertai, ar 
atsimenate, kaip 1922 me
tais laikė jūsų streiko prezi
dentas Hardingas įsakė ka
syklų savininkams atidaryti 
kasyklas, iškelti vėliavą ant 
kasyklų ir rinkti skebus po 
visą Ameriką.! O iš savą pu
sės jisai prižadėjo kariud-j 
menės1 pagelbą apg~~: 
skebų? Ar atsiml 
dienas? Tada jūs!'buvote 
paskelbti, kaipo “neištikimi

TEBELAIKO DURNIAIS 
SAVO SKAITYTOJUS.

Kaip seniau, taip šiandien 
Chicagos kunigų-gaspadinių 
“Draugas” tebeskaito dur
neliais savo skaitytojus, kal
bėdamas apie bolševikus, 
štai kovo 15 d. numeryje 
tos gazietos skaitome:

Socialdemokratai, tai yra 
bailiai, kurie . gundo stoti 
prieš valdžią, griauti tiltus, 
plėšti kasas, bet patys to 
darbo nedrįsta daryti. Ko- 
munistai-bolševikai—tai tie, 
kurie socialdemokratų norus 
išpildo, o net kartais ir pa
čius mokytojus nuskriaudžia.
Užteks, jeigu čionai mes

tas pasiteirauti, ką jie turi 
savo knygyne, kaip veda rei-i 
kalus, reikalauja narių sąra
šo ir tt. Darbininkai su
prantamame čia dalykas,kad 
reikia būti paklusniais social-

ję bei issiriapstę. Tuo būdu, 
tikrenybėje tie gaivalai nei ne
turėjo- balso Komūnos rinki
muose.

Valstybė yra klasinis pa
daras; jinai yra viešpataujan
čios klasės įrankis delei slo-! 
pinimo ir išnaudojimo kitų 
klasių. Komūna, kaip ir kiek- Vengrijoj, sovietų Kusi] 
vienas didėlis revoliucinis su- darbįninkų ir valstiečių

Vengrų darbininkų ■ respubli
kos patyrimas mūsų laikais 
taip pat mums parodo, kaip 
svarbu yra patrauki valstie
čius savo pusėn. Rusijos "Bol
ševikų Partija, Lenino vado
vaujama, išvengė1 tos klaidos, 
kurių mūsų draugai padarė 
Vengrijoj. Sovietų Rusija yra

demokratų centrui. Paritai- V1.e.nas didelis revoliucinis su- darbininkų, ir valstiečių , res- 
so — žvalgyba nelanko. Pra- Pt*^mas’ ^uo. aiškiau parode publika, kurioj darbininkų, su-

valstybę, kaipo prievartos į- si jungimas su valstiečiais yra 
rankį. Todėl tai ir Marksas vienas iš kampinių akmenų, 
sako, kad reikia sudaužyti, ant kurių rymo sėkminga pro-!

tai 1919 metais, ne; tiro tikslu, 
kad pasiaehitP iš' jos 
elnių pamokų, bet visai prie
šingai,—kad atakuoti

; Rusiją. Statydamas Roinllnę 
. prieš Sovietais, Kautskis sku- 
, biai prabėga pro gerąsias re- 
. voliucines Komūnos puses, o. 
. paskui giria koiiiunaFiiš' i^^’f 
. silpnybes ir tiTikuinus; Ūr silji- - 
, nybių nerasdamas i p,aš ■ boifef 
; vikus, jis juos ir plūsta, netųš 
j galvos susiimdamas. Kaip < 
. Kautskis, taip ir kiti
. listai” netrivoja savo kailyje, i 
kad bolševikai, naudodųmlėsĮ ' 
Komūnos pamokomis ū veng-

! darni jos. silpnybių, įvedė Mį-J 
moningą, kietą proletariat;.,, 
diktatūrą ir tuo būdu šeknrijil 
gai stato visuomenę naujais,*.' 
proletariniais sočiauzmo pa^ 

jgrindais. Komūna išsilaikė tik ';
porą mėnesių, p. Sovietų, yftlfc, 
džiai eina jau .devinti

' Ir jinai šiandieną drūtesne j&i 
gu kada pirmiau.

“Sovietu1 galia*’, sakydavo 
Leninas, “yra anims laipsnis 
saulinėje ' revoliucijoje^ pjrol^^ 
tariate diktatūros išvystymai 
Paryžiaus . Kopiūna yržt pir* , 
m i i » ■- <

Biblijistai-Kapitalo 
Gončai j

sikalsta—vėl lankosi.
Be to, žvalgyba varyte va

ro į socialdemokratus suim- \ 
tuosius ir tardomuosius įta- * sutriuškinti” buržuazinę vąl-1 letariato diktatūra, 
namus komunistus. Ne vie- Z"1™" R-a.
nas bailys taip ir padaro. lkurtl Proletariato viešpatavi- 
Vieni žvalgybos nuvarginti, 
kiti kratomis/tardymais ,ir ** w ** 
areštais, kad/turėti gajų galę ___ __ _ ... .
ramybę, dedasi prie sociaide- daus yra supuvęs buržuazinis statyti darbininkų valstybę— 
mokratų. Kiti daro šitai, —• j • a* v 1 * ■ ........- —
kad išsprukti 1 iš kalėjimo. 
Mat, prisidėjimas prie social
demokratų t žvalgybos akyse 
reiškia ištįJdmybę.

Taip augą ir tarpsta Lietu
voj v sddaldėrho tratų parti j a 
ir socialdemokratiškos prof
sąjungos. _____ \____Į________ |

Bet būtų neteisinga tyir-L Komūna gi, iš antros pusės, 
tinti, kad socialdemoktatai buvo tarptautinių pažiūrų į- 
žvalgybininkai; kaip tat ne- Į staiga. Jinai svetimtaučius 

vienas kitas išsitaria. Ne!

stybę pirma, negu galima bus
Komunarų žingsniai,

v t -į Būtinai reikia ne tik sūri
Buržuazinis Patriotizmas, triuškinti buržuazinės valsty- 

Komūna parodė, kaip iš vi- ri>e<s aparatą, bet jo viėten pa-

nacionalizmas (patriotizmas), proletariato dildą turą. Pary-
Taip antai, pirm kelių savai- žiaus komunarai daug maž pa
čių Paryžiaus buržujai pat- sėkmingai sulaužė buržuazinę, 
notai kariavo prieš prūsus; c M
įsikūrujs Paryžiaus Konfūnai, 
tie patys Frahdjos buržujiniAi 
patriotai, pabėgę j Vei^salį/ iš 

‘ ten jati išvien su prūsais pūo^ 
lė Paryžiaus proletariatą. į 

'socialdemokratai buvo tarptautinių pažiūrų ® 
1 ‘ ; Jinai __

retai ginčuose įsikarščiavęs darbininkus, įvairių tautų re- 
“ 1 1 1 - N- ‘ voliuciriiuš žmones priėmė kai-

Darbininkų dauguma de- po savo piliečius. Komūna pa- 
dasi prie jų kaipo prie kai- skelbė visapasaulinę visų dar 
riausios legalės partijos, ku- bininkų brolybę, vardu “Vi
ii dagi sakosi ginanti darbi- suotinos Respublikos.“ 
ninku reikalus. Dėtis prie žinote, kad buvo buržuazi-1 jis neturėjo suvienytos, kietos 
komunistų —. baisu žvalgy- nįų revoliucijų, per kurias ky-į kontrolės ant savęs ir dažnai 
bos; o tankiai nežino tikrai lančioji buržuazija stengėsi Į buvo betvarkėje. Taigi nors 
jų programos, žino tik tuos nuversti bei nuvertė feodaliz- Komuna ir buvę faktinai dar- 
šmeižtus, kuriuos skleidia mą, tai yra dvarininkų viešpa- bininkų diktatūra, tačiaus ji- 
apie juos socialdemokratai ir tąvimą. Bet kaip tik buržua- u a i nebuvo sąmoninga dikta- 
šiaip buržuazine spauda, y I zija nugalėjo feodalus, laimė-jtūra. Trockis savo veikale 

Dedasi prje jų bėgliai iš j0 prįeg juos ^avo revoliuciją, į apie “Diktatūrą prieš Demo- 
komunistų, tie, kuriems rūpi _ į • - 1 -j" M ---- 1LT------
išsigelbėti' nup žvalgybos, bet sav0 ’ 
drauge norisi dalyvauti visuo* proletarinę revoliuciją, 
menės gyvenime. Dedasi ka, __
taipgi dalis radilvalėsnės in- pj-įėš proletarinę i______
teligentijos ir šiaip smulkio- pirma sykj taip aiškiai, taip 
Šios buržuazijos. Masė neži- p|ikai pasirodė ' - 
no apie tai, kad spcialdemo- žiaus Komūnos. 
kratai.taip stipriai žvalgybos kaš vėliau, bet dar aiškiau ta- 

... , - • ,i Protegūojanii. žino šitai -tik pasirodė 'revbliucijosė Ru-
dvtu jūsų susirinkimų. Tai- mokratai ir žvalgybininkai 'viršūnes, žino vadai, bet jio Ljj0S> Vokietijos, Austrijos ir 

‘ veidmainingai nuduoda nesu-į Vengrijos, 
pranta ir nesinaudotą tąja Į < i 
protekcija ir pagelJba. Konkrečiai Pamokino.

Kad suklaidinti pėdas, va- 1 ' “Paryžiaus KomūAa paniek 
dai, nekaltą dagi peikia kino darbininkus konkrečiai 
žvalgybą, bna Piešai, seime į žiūrėti’ į zrevoliubijos uždayi^ 
kritikuoti • jos pasielgimus, - nius,“ 3ako Leninasę ir tą Ko- 
kuoniet kur ima. s perdaug, manos pąnioką Leninas pritai- 
žjauriai kankinti Jlariamuo- kė prie Rusijos proletarines re
sins komunistus. Daro šitai Voliucijos. 
iš vienos pusėš/kad, kaip jau Paryžiaus komunarai pada
rkiau, suklaidinti pėdas, kad klaidų, tAi tiesa. Bet rei- 
rnaskuoti darbininkų akyse .kia atsiminti, kad tais laikais 
savo prigulmingumą nuo kapitalizmas ir darbininkų 
žvalgybos darbuotės. Iš ki- klasė buvo dar palyginamai 
tos pusės juos ima baimė, mažai išsivystę; proletariatai VWu*u1.OMų, u VUuvu-
kad žvalgyba, sunaikinus ko- kaipo klasė dar politiniai bu-Įgiu) 6(jimo atgtovu; tGntro ko. 
munistusi neperneštų savoĮ vo nesubrendęs; jam trūko re- - -- * -•

ipgynįmui priminsime lietuvišką prie- 
iffitėį tas žodi: '“Vagie, kepurė de-

ga1!r Kas, kįtiėms 'nuolatos 
piikaišioja vagystes ii* api
plėšinėjimus, tas labai tan
kiai; pats pasirodo vilkas 
aviės kailyje.

Antra, kuomet laikraščio 
’" ' ’’[“argu-

__o__ ___________ ... .. politiniais opo-
Išii-vydiniai °mainų kasyklu Inentais “vagystėmis” ir “kaP 
pakalikai. Ar bereikia di- sų apiplėšinėjimais”, tai aiš-. 

Į dėsnio pavojaus? t i ku, kad jam neviskas na- 
Arba pasižiūrėkite,! kas mie.

dabar dedasi Passaic, N. J. - ----------
Tenai vargdieniai darbinin-! LIETUVOS 
kai streikuoja jau kelintas SOCIALDEMOKRATAI 
mėnuo, daugeliui iš jų badas! IR ŽVALGYBA.
į akis žiūri. O tuo tarp’’ Į Chicagos “Vilnyje” .tilpoĮ 

daužė jiems galvas ir gazi- no veterano daktaro Mata
is “Gyvenimas 

Tie tūkstan-1 Lietuvoje”. Kovo 16 dienos 
ĮJčlišrtVLV- j VU ajacvuviacixuao I

is Amerikos apie Lietuvos Sodaldemo- 
šlmtąprbcen- kratoj Partijos santikius su Į

Amerikos vėliavai;’]. Į ’ Na,į ta P 
jeigu-bus priimtas šitas tau- k

, Širvydiniai-Gegužiniai tau- 
tininkai kala naujus pan
čius ant Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje naiūų. Iš 
pasku^nių jų žygių matosi, 
kad jie rengiasi tą didelę 
savitarpinio i susišelpimo or- 
ganizafcįją paversti Ameri-

| kos dųrbdavių ir Lietuvos 
buržuazinės valdžios pągel-

I bine organizacija. Ir jeigu 
Susivienijimo nariai sną(iųs,

I tai tier liūdnos atminties po
nai atrieks savo tikslą.

Taig pažiūrėkime, kaip iš- j 
J likrųjųi dalykai stori. “Tė

vynės’* įLl numeryje išspaus-! 
dinti tautininkų srovės, .ku- Į 
rią siniaro Sirvydas, Gegu
žis ir tVitaitis ir saujelė jų 
draug|/. pataisymai prie Su- 

I sivienųimo konstitacij os.
> Siūlorfta, kad tuos pataisy

mus pyiimtų būsimas sei-
| mas. H

* Pataisymai.
Paklausykite, kai]) tie pa- 

s taisymai skamba:
1. Skyrius I, paragrafas Į- ,A , -- . - ,

1, ture būti perredaguotas )v;aldzios agentai (policija' ,be galo įdomus draugo ir se- 
sekanti: , . . .

«1. ^-'-Sujungti į 1/rdlišką lnerais bombomis drasko jų !kurio straipsni; 
ryšį visus abieju lyčių, ge- susirinkimus, [’.T”.”"'? \ i u- i ik i
ros sveikatos, doro ergfeiol^^streikiemų u-gi paskelbi|laidoje d. Matulaitis įkalba) 
ištikimus Amerikos vėliavai neištikimais i

•ir demokratinę Lietuvos, nė1 f X.e.vai „ . iv , - , m •
prigulmybę remibhčius lie-itimus patriotus”; neš kitaip žvalgyba. Tai labai svarbus 
tuvius, neatsižvelgiant į jų!Pažinėmis bombomis near- aprašymas, kaip sociaide-Į 
tikybines ar politines pažiū- f. . -v..; . ... . x.. i •••,-,• n “i-

! ras ” 1 ■ ' 1 ■ 111 ' S1’ )r S1“e darbininkai sir-j vieni kitiems gelbsti,
o ėti ■<. - ■ TTTrtr jj >< - jkvydams būtu

ric iie būtu vejami ii.bntl PeWdagu°- iimo. kaipo
"I’prieš Amerikos vėliąvą!”’l

J ,^ie^v?e^a Užmačios apie Lietuva, j
. u-moteriškos lyties ypaU,- -, Paskui pataisymo auto- 
į ne jattaesnė 18 metų, am-. rįaj kalba apie “rėmimą de- 
ziaus, jgeros sveikatos, doro mokratmės Lietuvos nepri- 

! rigėsioį ir pavyzdingų papro- gll]mybės”. Tai blofas, tai 
- cių, Lietuvių tautos gimusi kitas bandymas uždėti lete- 
tvar per.Įapsivedimą,bei jsunyriną ant naHų ir įdaryti Su- 
t yi’žl. piTSidejusi^ ppc Lie- sįvienijimo duris sąžiniš- 
; tuvių,;ąr kuri padarė jzymų kiems darbininkams. Juk 
į dąrbą:iLietayių tautai, isti- darbininkai senai pripažino Į 
kima Amerikos vėliavai ir Lietuvos neprigulmybę. Dar 

.remianti demoki^tinę Lie- daugiau: Kuomet dabarti-

tinmkų pataisymas prie S.
L. A. konstitucijos, tai atei
tyje tokiuose atsitikimuose redaktorius pradeda 
jus visus išgins laukan tokie inentuotĮn su politinis

*įnervini ng ui Buiauae uurz-uiuiiię 
o galia: įie panaikino pastovia 
' '.armija ir jos vietoj pačius pi

liečius kaipo tokius1 apginkla
vo; komunafai taip lpatf kirto 
igdlingus smūgius biurokrate 
jai, panaikindami parląjnenta- 
rizmą (kaipo “šnękyklą,0 
“kalbėtuvę“) ir įvesdami vals
tybės tarnautojams (valdinin
kams) žemas algas,1 lygias vi
dutinio'darbininko algai. Bet 
jie nesuorganizavo! kietą, cen
tralizuotą darbininkų valsty
bės galią. Valstybės apara
tas buvo palaidai sumestas;

Kelinti metai po Amerikos., 
lietuvių kolonijas bastosi’ 
biblijistai arba biblijos siti- 
(lentai, ir vietomis tari 
sisekimO.'

Biblijistai gudriai savo nii- : 
sijas garsina: “Kas išganą 
žmoniją?” “Kas įsteigs tek 
sybę ant žemės?” “KMtJ 
mirė, tai mirė, bet miliona 
dabar gyvenančių nemirs^; 
ir tt. v <

Daugeliui žmonelių ’ 
rėjO katalikiški kunigini' 
sakramentai ir humbugai* 
bet tie žmbneliai dar 
išsidirbę laisvos mintiesjie •' 
dar neitą nutraukę rysią ®U' 
dievuliui i Iš jų dažnai1 gir
di: Į kunigus betikiu, W 
dievas it dūšia tai yraN^i 

IŠ tokio Itat elemento dą^ 
giausiaiiipisUsidaro biblijis-k 
tų publikai Biblijistai moka i 
jai įtaikyti:;akėja kunigus ' 
ir jų gaspadines, pakedeną 
klebonijų istorijas ir kunige! 
nius “vėlnio” ismislus. Ir 
vieton to visko pakiša bibli
ją, kaipo religinės išmintieji 
ir “išganomo.” šaltinį. /f-;.

Paverkšlena biblijistai-i®^ 
apie darbininkų vargus/apferi 
skaudžią išnaudojimo ran
ką; primena apie darbinitis^ 
kų “bergždžias” kovas delei 
būvio pagerinimo ir delei 
pasiliuosavimo. Iš tų kovų, 
girdi, nieko neišeisią Kai 
ir paskutiniame sako plafcįM 
te apie biblijos studentų1 
] rakalbas, rengiamas Brook? 
lyne kovo 21 d., biblijistai 1 
posmuoja:

“Visi protaujanti žmow 
,iš prityrimų žino, kad esą* < 
mojo laiko planai/ ir sttv 
manymai, kokiais žmoni
jos vadai bando įsteigti 

, aut žemės teisybę, > y®.
persilpni, ir kad jąis jd^ 

> nant nėra galima prieiti, 
prie tikslo. Politikieriai, 
pasaulio galiūnai, kunigai . 
ir įvairios darbini!®! 
partijos kovoja už teisy
bę; bet nevienam dar n^- 

' pasisekė įsteigti’ Ant ž^- 
mės teisybę”.
Kas tą teisybę, galų gale, 

įsteigs ant žemės, tai, esą 
“iš Biblijos bus įrodyta**./ 

Kam teko girdėti biblijis- 
tų prakalbas, tas žino, kokie 
tų ponų įrodymai, būtent: 
artinasi _ dabartinio pasaulio 
galas; biblijoj pai’ašytš, kad 
prieš tą galą bus maistai^ 
sukilimai,., dideli neramu
mai: kad įvyko Rimoj ĮJb 
ševikų revoliucija, tatai, gir
di, taip pat buvo biblijoj iŠ- 
an lįst o išpranašauta.
liau, ęsą. ateina kau
lija ant žemės, ąntras Kne-

r/Jja nugalėjo feodalus, laime-! turą!

—tuojauš buržuazija įdėjo į i kratijąn nurodo, jag Naciona- 
[j dienotvarkę kovą prieš Į les Gvardijos centro komite- 
IlhMBpVMMMWf. Griež* j tas, vionintėlis Paryžiaus val- 
mirtina buržuazijos kova I dytojas pradinėse Komūnos 

) revoliuciją [ dienose, nesirūpino net tuo- 
* ) i jaus ^pasiųsti savo kareivius 

M ant Versalės ,(o Versalū buvo 
lizdas kontr-revoĮiucijos irmo- 
narchistu), n.es, girdi, nebūtų 
buvę kaip atlikti rinkimų Pa
ryžiuje, jeigu pro tetariate žie
das, (kareiviai) būtų 'išsiųsti 
■I miesto. - l :

Klaidos.
Trockis pako • , ,

D- nCentro komitetas paskyrė 
j ! kovo 22 H.; kaipo Komūnos 
"į rinkimų dieną; bet1 jis savim

Į nepasitikėjo, jis nuogąstavo 
delei savo nelegalumo (netei
sėtumo) ir besistengdamas 

įveikti sutartinai su* ‘Teisėtes- 
nėmis’ įstaigomis, užmezgė 

j juokingas, begalines derybas 
i su bejėgiu seimeliu Paryžiaus 
į majorų (burmistrų) ir (buvu- 

munistus, neperneštų savoj vo nesubrendęs; jam trūko re-; mįtetas parodė pasiryžimą pa- 
darbuotes metodų ant jų, so- voliucinių patyrimų, tradicįjų.; 8idaiinti gaIia( bile tik galima 
cialdemokratų, kuri tuomet Tačiaus ir iš Komūnos klaidų Į bQtu rieiti prie kokio sugit 
paliktų kairiausioji partija tenka dabartiniam proletana- < rim0^ Tuo tarpu brangus lai- 
Lietuvoj. | tui semtis pamokų, vengti tų | ^as sjįnję0/»

r T silpnybių bei tų netikslių žing-
RAITIMORP MD snių, kurie nešė Komunai pra- Komūna neparodė pakan- 
DAlilllIIVIlL^ HIV. (gaišti. Į karnai energijos, turėdama

i reikalo su savo vidujiniais 
I ir išlaukiniais priešais; nesu- 
Į organizavo prieš juos tinkamo. 
'aparato; o tai todėl, kad Ko-- 
I mūna dar nebuvo sąmoninga 
J diktatūra. Tuo tarpu -buržu- 
I azija ncatlaidžiai darbavosi, 
bekasdama Komūnai duobę.

: Ratys įvykiai pastūmė Komū- 
ną prie to, kad jinai sudarė

1 Visuomenės Apsaugos Komiko- 
jlą. , Tas komitetas buvo pa- 
(skirtas, kad kapot gaivas par-, 
į davikams ir atkeršyt, jaž pai> 
| davystę. v Kadangi kontr-revą* 
liuėionieriai versaliečiai žudė 
komunarus, paimtus nelais
vėn, tai Komuną išleido. įsaky
mą, kad už kiekvieną Komu- 
narą, kurį nužudys versalie-

J čiaį, tai feds .sušaudomą po tris 
komunartL priešues iš buržūjų,, 
užsilikusių Paryžiuje. Bet įsa
kymas nebuvo vykdomas. Ko- 
munarai nenužudė nei vieno 
kalinio ar belaisvio iš priešų 
abązo> nei viėno beginklio 
žmogaus per visa-laiką Pary
žiaus apgulimo, nuo balandžio
2 d. iki gegužės 23 di

i Bet, vyriausiai, Ktnp finai
- trūko drūtos, sėkmingos revo
liucinės teorijos; stokavę jai 

Komūna padarė Maldą, kad proletaiįato partijos, stiprioj centra- 
neužtenkamai dėjosi su vals- Ūsuotos, disciplinuotos, vado- 
tetečiais, nors Leninas nurodo, vaujamos organizacijos, kur 
jog Komfipą darė žingsnių su-Į būtų įsikūnijusi drūta sek- 
si jungti su valstiečiais. Tai j minga revoliucinė teori j a. Ne
buvo pragaištinga Komfiiios gana tinkąma vadovybė, sto- 
k&ida, kuomet šaliai Franci- ka drūtos tinkamosprogra- 
ja) dar vyriausiai Jbuvo vals-j mos—tai ir buvo vyriaiisiomis 
kiečių,šalti Kai kiniuose ki- Komūnos silpnybėmis, 
tuose nuėstuose, apart Pary- , 
žlaus, jŠdygo revoliucinės ko L kouw^ vjubuoib awmiw- 
rūfinos, kurios tik trumpą lai-j mokratų teoretikas, pirmiaus 
ką ieį^vayoĮ ir vis tik Paiy- beveik niekad neprisimindavo 
Mušt faktinei atskirtas Į apie Pai^žiausJ^anįfiną. A^50 
(^riiuotas) nuo visos šalies, ją Kautskis pradėjo rašyti

laike < Pary- 
Paskui, kur

iš“nekošer” ir < Draugas M^atalaitis rašo: 
iš Susivieni- < Labai įdomiiis faktus apie 

ImaiŠtininkai 'žvalgybos protekcijĮ sočiai- 
S r demokratams papasakojo 

’ man darbininkai iš Kazlų- 
1 Rudos. Ten profsąjunga pa

liko socialdemokratiska taip
gi piriniau žvalgybos, o po 
to jau socialdemokratą pasi
darbavimu. Nors faktinai 
są j un ga sočia 1 d emokra tiška, 
bet didžiuma narių neper- 
daug karšti jų šalininkai : ! 
tankiai užtęsia nusiuntimą 
dalies mokesčio į socialdemo
kratų centro iždą, kviečia 
lektorius centro nepasiklausę 
ir tt. Taigi čia ir įvyksta 
Įdomūs dalykai. Kaip tik už
tęsia mokesčio į centrą išsiun-r 
timą arba kitame kame ap
sireiškia neperdaug didelis 
centrui paklusnumas, tuo- Į 
jaus į profsąjungos valdybos 
butą ateina žvalgybos agen-

paskyrė

; tuvos neprigulmybę, — gali 
LJ>uti priimama į Susivieniji- 
pmo narius?7 (Visur mūs pa- 
braukta.)

S -L xj^xcu jvivxvo
tautmmkai Į i)U(jelius ir skelbė Lietuvos

. JrilcLomąją Tarybą, tai šitie hkjS priespaudos.- Tai ko- nesyje, 1925 metais, p. Vi- 
' pataisymaibus priimti ir kiems galams dabar ponai!leisis, būdamas Kauno mie- 
n.a:u?' įtančiai ant SLA. na- tautininkai bando išnaujo Įsto gaspadorium, užleido pe
lnų ka&lo bus gatavi, o sau- [.pinsiekdinti lietuvius darbi- liciją ant bedarbių demon- 

Mnic niStatairircsiH v/nrh, ""'^jnįnkus del ištikimybės I4a stračijos ir demonstrantams 
tavos 4 nepriklausomybei? I galvas suskaldė. O t kaip 
Jie, kurie vakar bernavo i dalykai stovi!
carui, šiandien drįsta prisie- j Ar dabar aišku, prie ko

niai Lietuvos valdonai ber
navo Rusijos carui, tada 
lietuviai darbininkai ir 
darbininkės narsiau-

L j7 n^ra 3°kios abejonės, siai kovojo prieš euristinius 
%, . Je-l£P P°nai tautininkai budelius ir skelbė Lietuvos 
taunės* rinkimus į seimą ir pasiliuosavimą iš po sveti

imij kaklo bus gatavi,
■^elė pasilikusių vadų gaįąsl 
švilpauti su organizacųds I 
turtu, i

NT Wn^;ticra^°įai? - , pixmer ( .x. uauex H

3įtre SiiwyqĮį-Ge^ii-turą duoti tiems, kurie vakar!siekia ponai tautininkai su 
^iių pataisymai gana gudriai.į kalėjimuose puvo ii’ Sibire [tuo bjauriu pataisymu prie 
sutaisM .su tao tikslų, M^alo? ‘ “
apgauti naamiš, pęt jie pilnį!dinti bjauresnį ponų Šjrvv- 
aidziausių pavojų. rr,! ~ X ~
jeigu^SLA. nariai ^susidėtų iš i sąžiniškų narių?

to. t . nemanykite, kacį tie
ponai tatai daro be išroka- 

Šiandien klerikak

Argi gąlima įsivaiz-

Ties^ dų pasįkėsįnima ant SLA.

darbdd^nįj jr. Lietavog buo- 
; žiu, krįhigęy ir bitržujų paka- puuaj 
Hikų, tai jiems jokio pavo- yįjno. ™.
jaus nebūta iš pusės šių pa- skelbta Neištikimais Lietu- 
taisynnj. Bet kadangi de- vos_ v -p.A ____

į Vyniosdešimt aštuoni nu/ tuos, kurie priešinasi tero? 
, Kimčiai narių susideda iš rištinei klerikalu valdžiai 
darbo įmonių, tai jie tari Lietuvoje. Taip pat ir liau- 

Į budėti ’prieš užsimojimą po- dininkai-tautminkai prakei
kiu tautininkų. _ Ida visus darbininkus, kurie

Jie kalba apie “ištikimumąĮnori nuversti dabartinę Lie- 
Amerikos vėliavai”. Vadi-.tavos valdžią. Pavyzdžiui 

i naši, jie turi omenyje “šim- komunistus jie keikta ir va- 
tap|ocėntinius patriotus”, I dina “neištikimais” Lietis 
kurie vienoj, rankoj plėvė- vos neprigulmybei Na, o 

įsuoją Vėliavą, o kita ranka jeigu už mėnesio kito * toks 
sunktai prakaltą iy kraują ta itaudininkas-tautininkas p. 
darbo Žmonių. Kaip greitai "" ............_
darbininkai išeina į streiką, i vos valdžios priešakin,
taip greitai kapitalistai pa-j tai Sh’vydai paskelbs prie- 
jbkflbtar judšJ0“neištikimais štngąis Lietuvos neprigul- 
jAjįerifios vėliavai” ta palei- rnybfcf visus tuos* kurie pne- 
ieižia kamioles ir gazines ginsis tai valdžiai. O ar jūs 
bombas prieš juos. atsimenate, kaip sausio niė-

neprigulmybei visus

Vileišis atsistotų Lietu- 
valdžios priešakiu,

SLA. konstitucijos? ' 
Nariai, budėkite! 
Geriausias būdas, kaip tą 

Širvydų-Gegužių pasikėsini
mą atmušti, tai balsuoti 
šiuose rinkimuose už pro-. 

' gretiškus kandidatus į S. 
L. Ą. Pildomąją Tarybą 
Taip' pat reikia išrinkti į j 
šeimą delegatais tokius, na
rius, kurie priešingi šitam 
širvydinių gaivalų pasikėsi
nimui.

Progresyviais kandidatais 
į SLA. Pild. Tarybą yra šie 
nariai:

Ant prezidento — B. Sa
la veičikas,

Ant rice-prezidento — M. 
Bacevičius,

Ant sekretorės E, N. 
Jesk^vičititę,

Ant iždininko — A. Kišo- 
nas. .

Ant daktaro-kvotėjo—Dr. 
S. Biežis,

Ant įždo globėju P. Jo- 
Sonis ir J. žalimas. -

gaištį..
Bendras Frontas

Komuną buvo galimas daly 
kas tik todėl, kad buvo suda
rytas bendras frontas tarp 
Paryžiaus darbininkų ir gero
kos dalies buržuazijos. Bet

8 d. kovo*, ALDLD. 25 kp. 
laikė savo paprastą susirinki
mą. Narių atsilankė nema
žai. Vakarienės rengimo ko
misija išdavė raportą, ?š kurio 
pasirodė, kad pelno liko nuo 
vakaneues $82./®. Kadangi čįa n<ajeiki suprasti, būk ta- 
Pev + ld£inSra^a-’ ! ‘ del Komūnos statas. 1871 m. 
aukota dol darbmpkų reika- kai tik ir buvo tok koks 
lų. Nutarta paaukota $10 Pas- reikia tol( žu Ti a dar, 

Isaic o streikienams, Uetavoe bininkai kontroliavo sąjungų 
pohtmiams kalimams revoliucinių elementų,

do u- $10 surinkta ant ^tos- bet ir tai Jib ne visiškai kon-
Y^:? vDen ” troliavo. Del tam tikrų iuo- 

va $1.25, S. Meskys, K. j)e-, met viešpatavuąų sąlygų., dpr- 
Mdinavicius, V, I bininkai nepajėgė pilnai sų- 

dze^čius. Ig. Krivicku po $1; i kontrolfuoti ' revoliucinių 
F. Pivanūnas, K Mikolaitas, |e|ementy sąjungą. 1 O ris del- 
M. Braziene, J. Stanis, P. Pa- į0 Komūna parodė svarbumą 
serskis po 50c ; smulkių aukų tūrgti proietariatui talkininkų.J 
<sn n Iri- o ® 1 OK Mn+n w- _ . • • Isurinkta $1.25. Nutarta nu- 

1 pirkti ^Vilnies” Serą už $10.
Taipgi paaukota. ?5 į ALD^P. 

j centrą.
Dar viens® geras tarimas, 

kuris verta pažymėti, tai yra, 
nutarta pasiųsti Lietuvos ir 
Argentinos darbininkams 
daug knygų iš kuopos knygy
no. Tam darbui išrinkta ko
misija, kuris suras kelius kaip 
pasiųsti.

13 d. kovo A, a W. of A. 
lietuvių lokalas 218 buvo su
rengęs fėrus. žmonių susi
rinko gerokas būrelis ir pajsi- 
linksmino smagiai. Atrodo, 
kad turės likt pelno nuo f£rų>

2JF d. kovo įvyks prakalbos, 
'"kuriąs rengia ALDLD. 25 kp.

LDSA. 28 kp. - Kalbės < 
■Bimba iš Brooklyno, N< Y, 
Baltimoriečiai skaitlingai suri- 
rinkite.

Komūnos patyrimas aiškiai 
įrodė, jog nemenka dalis vi
durinės klasės (smulkiosios 
buržuazijos) eis paskui' revo
liucinę proletariato vadovybę.; 
Tačiaus parama darbininkų re-j 
voliucijai iš buržuazijos ele
mentų bu^, šios gadynės sąly- j 
gose, mažesnė, negu buvo Pa
ryžiuj 1871 metais.

Valstiečiai.

--------  taus atsilankymas, pasaulini.
Kautskis,.vyriausis sociaide- Kristus tat atėjęs pašahnfr

’ tik- (Tąsa ant 6-to pusi.) AsažaM

visus blogumus ta įkurs td; ■ 
irvArnSe*.*- 11* mill ADAI
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Raudonoji Armija ir Nauju Karu Pavojai | Raudonosios Armijos Palyginimas su
Delėi Raud. Armijos Astuonių Metų Sukaktuvių, f Kapitalistinėmis Armijomis

Kapitalistų politikieriai h' 
jų advokatai pa pernykščiai 
Locarno konferencijai pra
dėjo pleperiuoti,; būk užsto
jusi “santaikos gadynę” Eu
ropoj. Tautų Lyga nuolat 
kalba apie “nusiginklavi
mą.” Bet Leninas puikiai 
pasakė, ką reiškia imperia
listinėje gadynėje ’tokios 
“nusiginklavimo konferenci
jos” ir “sąjungos delei san
taikos ^palaikymo,” būtent: 
“Sąjungos delei santaikos 
palaikymo (šioje gadynė
je.—Rėd.) prirengia ka
ras ir, savo keliu, išauga 
iš karų... gimdydamos ra
mias ir karines kovas...”

kus (ekonomiškus) santy
kius su kapitalistinėmis

‘Nusiginklavimas”

(Manau? kad prijausite mus hė| 
tik Rusijoj gyvenančius, kur| 
ūkis jau aptvarkytas, bet pri-

1 jausite ■; jr, lietuvių rengiamai 
l komunai, kuri rengiasi keliau
ti j Sovietu Rusiją. Tiems 

i draugams jūs būsite naudin
gas, kaipo pirmas žmogus toj 
(šakoj. > , :■ ,

Dalykas štai kame: Jūs pa- 
'rų uųuiauritMje “1‘ įvręs daržininkas, žinote visas 
Šiuose kraštuose (daržoves, žinote, kaip jas au
na tūkstančiui ^y-Į ginti, užlaikyti, apdirbti ir

- * u “ 1 nau^ą 8aU atnešti,
brangindamas jūsų;

' * , vėliju, kad i
nieko stotumėt į ]

* Į eiles su lietuviais, kurie ina-, 
no keliauti Sovietų ' Rusijon.

Sovietų armijai ir laivy- O atkeliavęs pilnai galėsite

kius su kapitalistinėmis Į 1921-1922 metais įvyko 581,000 vyru nuolatinėse ar-
šalimis... ir- dėsime visas Washingtone “nusiginklayi- mijose. f" ’ “
pastangas, kad užkirst ke- mo” konferencija, sušaukta Idekvienam tūkstančiui gy-1 ginti, užlaikyti,"
lią { naujiem ginkluotiem Amerikos valdžios; o 1922, ventojų išeina po 10-11 ka- kokią
susikirtimam.” konferencijos baigimo me-ręivių; o Sovietuose kiekvie-Todėl, #
Bet ramįjs šantikiai ne tais,, Ąmerika paklojo jnarfi tūkstančiui gyventojų tok* 

priklauso vien tik nuo Sovie- Į $849,728,526 savo armijai ir atsieina mažiau kaip 4 ka- [ cm lia^TIYTlf 
tų. Jie gali būt priversti laivyptii. u(Palyginkime su reiviai.» !
stot karan (apsigynimo ka- 1913 metais, kada kariniams Sovietų armijai ir laivy' ____ „___ „
ran), kad ddr ir taip ka-(reikalam# Amerika padėjo nui mažiau pinigų išleidžia-(užimti tokį žvarbų darbą, kur 
liauti nenorėtų. Juk,'pay., tik trečdalį tos sumos, tai ma, negu kurioj kitoj Euro-1 atnešite labai daug naudos, 
dar tik pereitą* vasarą Ang- yra $293,650,315.) Jungti- (pos valstybėj. Lenkija s0- abdnai^sa? Sovietų Rusijai, 
lijos užsienio ministeris nių Valstijų aiinijos ir lai- Vo kaliniams reikalams kas-i .
Chamberlain’as apvažinėjo vyno ministerijos reikalau-met išeikvoja 39 nuošimčius j koTaS^wnT^eliju
Berlyną, Paryžių ii* kitas ja šekamiem metam $734,- visų valstybės įplaukų; Ląt- stoti j eileg ir atkeHauti į So- 
sostines, kad sumobilizuot it)00,000. Bet, be išanksto vija—29 nuošimčius visų Lietų Rusiją: - Kaip rašote, 
(Vakarų Eurbpbs valstybes paskirtos sumos pinigų, pas- valstybės įplaukų; Estonija (jūs prisiųstumėt visokių sėklų. 
(į naują kąra prieš Sovietus, kui dar galima pridėti. Pa- —25 nuošimčius^ Tuo tar-p taipgi Pa*^rimu(!- Reikia 

Imperialistinė buržuažiia I delei nuvęrtįmo ^ųtrietų yąl-1 vyzįtlžiui, 1,925 metais 'kari- bu Sbvįetai neišleidžia J žmogių labai re?kiakii- 
> pasaulio kare swal'kidd'dzįos. lEstonijoj-, Latvijoj, hiam. AįnėriįcoS; Orlaivynui 15 nuošimčių kariniams rei-|ri8 patyrusiai išvysto*vieną ar 
nhrinii crinkliiniagL ne^ii 1 FiTliini mnhiliniinjiisi (Pjunrai 1^70.000 000 dmifrinnĮkalams Raudonosios RcS’iįjįą vaisių, tat kitam buba laJ

mais žmogių labai reikia.’ fai
ns patyrusiai išvysto vieną arpo pašžčulio H .... ____

ir plačiau ginkluojasi, neįu Frnijoj mobilizuojasi carinai Į 870,000,000 daugiau išleista, 
kada pirma; rengiasi į naur Į padaužos, tykodami progos i negu išanksto buvo paskir- 
ją imperialistinį kar^ | |ygiuoti prieš, Sovietu Ę^s-<ta.
tuo pačiu laiku buržuazija Ipubliką. Tos trys šalys:yra i Angliją 1922-1923 ‘ metais 
užšriubuoja savo laikrąšti-j padariusios garinę sąjungą į karo laivynui išleido $174,- 
ninkus, kunigus ir advoka-Įurieš Sovietus;, o su jomis ir (431,000, gi 1925 m. jau $279,- 
tus. kad muilintų minioms Lenkija, ir Rumunija. ( 
aids. .Tie kąpitalistii .klapJį, 1221. .
eiukai tat nepaliaudami h“(jioji Armija iššlavė iš savo ...
pasakoja, kad ot jau iižvieš-,į žemės anglus, francūzus ir.Į.pereitais metais siekė $413,- ( 
pataus gadynė tarptautinės,- kitus -užpuolikus, Leninas 1000,000,—nepriskaitant -čia v i nrhiw
santaikos, kad kapitalistinėj pareiškė, jog “netikėtai ir (nepaprastųjų lėšų,i kurias 
šalys ęina prie nusiginkla-(vėl gali iškilti reikalas gink- 
vimo ir tt. ir tL .• ;lais gintis”, nuo svtimųjų,

Bet Anglijos atžagareivių Į kanitalistinių užpuolikų.
organas “Augur,” . 
mas nuomonę dabar valdan-Į džiūsta iš pagiežos, maty- . 
čios ten partijos, ganą at- idąmas, kad Sovietų Respub- i nui; 
sarai pareiškia: .
“Niekas, suprantama, ne- i
nori karo... bet jeigu ne- - — - — o------ .
bus vedama pakankamai Jiai ir kitos susisiekimo; prie- tiktai galima.
griežta politika, tai, kaip įmonės taisosi; kad. abelnasi Kiekviena, Kapitausuneįsios Armijos ir laivyno le-1
paprastai būna Rytuose, i ! darpininkų ir. valstiečių, gy- valstybė perša nusiginkluoti I šas. Jie žiūri, kad kjėkvie- 
karas gali išsiveržti. *(Įr jv®nimas gerėja. Ar tai tiktai kitiem, o pati ginkluo-j na tų lėšų kapeika būtų ____  f
nieks tikrai nežinos, kaip j^n gyvas kontrastas, revo- jasi»iš paskutiniųjų. i tiksliai, naudingai puvarto- silikone, kad atšoksime 
tas karas prasidėjo.)M Pi. Bucinis pavyzdys kitų šalių Sovietai, ųiielu noru sutik-1 ta, kad nebūtų jokio eikvoji tikslo, kurio reikalavome. 
Varžytinęs delei viešpata4PPQletanatui? j , , tų susiaurinti 'savo ap^i- jjmo(. 1 " o-j^

rimo Didžiajame Vanderiy-j'. Anglija, Francija, Italija ginklavimą, proporcionąliąi ( 
ne •(Pacifikę) į; savjtar^inė irs-ktsavo letena laiko (tiek, kiek- susiaurintų kapi-[ 
kova tarp Anglijąs,, Ameri- (šimtus milionų vergų kolom- (talistiniai kraštai savo gink-' 
kos ir-Japonijos-..'"I- . ____
jimą Uhinijoj; kova tarpimįlionai kreipia savo ;akis tinės valstybės niekad ne-isK 
1 ......... ” linkui Sovietų, semiasi vii- ma£ė ir nemano nusigink- 34

ties kovoje delei pasiliuosa- luoti arba savo ginklavimąsi _ _ _ _.
vimo. susiaurinti. Tokiai Angli- Sovietų armijoj ir laivyne

Tarptautinis kapitalizmas jai, Francijai, Japonijai, pa- virš 90,000.
gelsta, juosta ir bala, maty- vyzdžiui, reikalinga didelis 
damas, kad proletariatas ir karo laivynas ir armija, kad 
kolonijų vergai žiūri į So; galėtų malšinti kolonijų 
vietus, kaipo į revoliucinį žmonių sukilimus, pavergtų 
pavyzdį. Ir, todėl, supran- kraštų gyventojus; o Ame- 
tama, imperialistai niekuo- rika rengiasi prie karo delei 
met neatsisakys nuo minties (viešpatavimo pasaulyj. Sve:[ 
apie naujus karo i.,„’ .2, ___ -
prieš Sovietus. Bet todėl ir bikai niekad nesutiks nusi- gynėju, žinančiu savo parei- 
Sovietų vyriausybė turi būti ginkluoti, nes tokiame'artsi-(gą ir pasišventusiu ta par- 
prisirengusi atmušt galimus tikime jiem iŠ nagų išsprūs- eigą atlikti. Tuo būdu tai 
naujus užpuolimus; todėl ir tų pavergtieji koloniją ir j Raudonoji Armija ir yra 
Sovietai turi atkreipti visJ“™«4«,4*Vz\iAniiiT 7mnnšs 
didesnės domės į savo Rau
donosios^Armijos drūtinimą, 
į jos discipliną, į jos gink
lus, į visą technikinį įrengi
mą Raudonosios Armijos, 
kurios aštuonių.metu sukak
tuves Sovietai ką tik iškil
mingai atšventė.

V.Tg.

la prnna; rengiasi į naur į padaužos, t; 
ją imperialisrinį karg; | įžygiuoti pri

v ;■ • • i 300,000 ir kariniam orlaivy-
Kada 1921 metais Raudo- jnūi $70,000,000. " įv

Francijos' karinės išlaidos |^aužja
' ■ • • • - - '(karo ,

publikos.
Raudonosios Armijos 

Tobulinimas.
Vienais tik pereitais me

tais žymiai pagerinta artile- 
Irija, įvairūs ginklai; dikčiai 

_iu ir geresnių gazų 
(karo dujų) pagaminta de
lei apsigynimo nuo galimų

* STAMFORD, CO rš ant vietos sumesti kiek ku
ris išgali. Aukojo šie drau
gai: M. Ulauža $3.50; A. Ka
raliūnas, D. Burba ir V. Grės-, 
ko po $2; J. Petruškevičius 

($1; O. PilipauskienA 50 c? Vi
so surinkta $11. Aukas pa-, 
siųs kur reikia V. Gresko.

Čia gyvuoja dar dvi lietu
viškos draugystės, kurios yra 

(skaitlingos nariais ir turi iž- 
duose pinigų, geistina būtų, 
kad ir tos draugystės pasektu 
mūsų kuopelės pavyzdį ir nors-į

6 d. kovo įvyko ALDLD 
, 166 kuopos susirinkimas. Su- 
(flirinkiman atsilankė veik vi
si nariai. Susirinkimas buvo 
gyvas ir visi svarbesnieji kuo
pos! reikalai tapo išrišti.

Užsibaigus kuopos reika
lams, tapo pakeltas Passaic’o 
streikierių klausimas, kurie 
kovoja už geresnį duonos 
kąsnį. Apkalbėjus tą klausi
ma, nutarta kaip Įtiektam rei- ’ .* . .-
kalui paaukoti . Kadangi kuo- klek Paaukotų Passaic strei- 
pelė jauna ir silpna ir ižde pa kuojantiems šilko audėjams, 
lingu neturi, tai draūgai puta- ' Stamfordietia.

TURTAS—$40,000,000.00

SENIAUSIAS BANKAS

SIAME MIESTE

Didžiausias Bankas šiame

Miešta

bai sunku paėmus taip* greit 
j pasekmingai pravesti, (išaųlę- 
įleti). Tik ta ypata, kuri dfir-, 
iba specialiai prie tokio darboJ 
j gali iš sykio parodyti "nebū

tus” daiktus. Todėl jūs galė-l 
tumėt prisitaisę visokiu sėklų, 

i kaip minėjote laiške, su ki
ltais draugais atkeliauti į Ru
siją ir užimti tą svarbų dar-

Kodėl Jie Sugrįžo?
Dabar, kaip draugas rašote. 

;kad daug rusų sugrįžo»iš Ru
sijos. Manau, kad jūs ir per
lydote, būdami ant ūkio, viso
kių nedateklių, kada pradėjo

me gaspadoriauti, o tokie, ku
ine sugrįžo, tai manė, kad at
ivažiavę ras jau karvelius iš- 
i keptus, nęsuurasdami to, kad

mas if gazai stovi ant augs- 
to laipsnio, pagal paskutinį 
mokslo žodį.

rei&a-1 , KapitąiistMs’‘p a s a u Ii s i dauriau taip dvipibaipini- pSt^ta^wik
X! naui•Visi geriau

lįika jau devinti meįpi _gy-J923 nitais. caknri Sovietai visomis įtempto- lanftokio miižS
Įyuoja; kad jos pramone ir Į Ii , dai FraBCij , . , jėgomis kelia šalies pra- mūsu. kuris susideda iš 800 
Į žemes ūkis kyla; kad gelzke-j nusiginklavusi tiek, kieR!rnonę ūkį Jie kiek galėda-if,PŠimtiniu ariamos žemės ir

Imi aprubežiuoja Raudono-1200., dešimtinių Pįevos Jajv 
’ a i* _ •• it »greit nebus galima pasistumt*kapitalistmeĮsios Armijos ir Ievyno le- pirmyn. .žinoma, kas negali-

... ma- tai įnįepalimą. Bet me?
- na tų lėšų kapeika būtų mažu pamažu jau nilnai pa-

ryja karai su morokkiečiais j 
ir syriečiais.

1924-1925 metais Francija

Autorizuoti agentai delei visų

laivų linijų

Po priežiūra valdžios.

Turim visus parankamus siun

timui pinigų užsienyj.

National 
Bank

SCRANTON. PA. .

MOTERIS IR IŠPAŽINTIS
Be jokios reklamacijoa aišku, kad ši knyga yra neapra
šomai žingeidi ir būtinai reikalinga perskaityti kiekvie- 
nam žmogui. Tikinti ir laisvamaniai turi žinotir kas joje 
rašomas Pats antgalvis pasako, jog ši knyga atidengia— 
daugybę paslapčių.

KAINA TIK 20 CENTŲ
Agentam, perkant nemažiau 10 egzempliorių, duodame 

gerą nuošimtį.

BADAS
BADAS—yra viena iš geriausių apysakų, parašyta 

Knut Hamsuno,. šioje apysakoje Hamsunas piešia savo 
gyvenimą, kuomet jis badavo ir sykiu visgi sekiojo paskui 
merginas, mylėjo taip vadinamą dailiąją lytį. Jau pir
mieji jo apysakos žodžiai pasako tos apysakos svarbą, 
nes jis ve kaip ją pradeda: u

“Tai buvo tais laikais, kuomet aš gyvenau valkatos 
gyvenimu ir badavau Christianijoj, tame stebėtiname 
mieste, kuris neišleidžia nei vieno žmogaus, neprispaudęs 
savo antspaudos.”

Dabar kiekvienas gali suprasti, kad valkatos yra 
gyvenimas labai įdomus, ypatingai, kuris surištas su 
meile. Todėl kiekvienas turi Šitą apysaką perskaityti.

Kaina 75c.

^VELNIAS
Ar galite atsakyti j šiuos klausimus:

Jei velnias numirtų, ar dievas jo vieton sutvertų kitą ?
Kadangi velnias yra pamatu krikščionybės, tai ant 

ko pasilaikytų krikščionybė velniui pastipus?
Jei ne velnias, tai kas būtų kaltas už karalių, popie

žių, kunigų ir buržuazijos paleistuvystes ir pikta
darystes ? . x i i <

Jei ne'velniu,1 tai kuom kitu turčių Klasė galėtų jgaz- '
dinti milionus darbo žmonių, kad lupti nuo jų nu
garos devynius kailius?

Darbininku Padėtis
Dar kitas dajyk^s: 'Kląu- 

i Raudonojoj Armijoj ir Lsi^.e. We. Raudonį.™ 1^ m.

.v. ... * , * ir kaimiečiai. Taip lygiai-
skaičius komunistu paaugo kaip draugas, darbininkai dif- 
‘ l nuošimčiais. Vienų jau - ba ant savęs. Jeigu uždir- 
nuoliu komunistų tarnauja ® ?avo pusfs; ir 
- - -- • - - - tunte, o jeigu ne, .tai. žino

ma, vėl dirbate, kad ką tu- 
"’’’V a. , Įrėtumet. Bet tik tas skirtu- 

- de darni didžiau- mas, kad darbininkų valdžia 
- gelbsti darbininkams ir kai- 
. miečiams visais būdais. Jei

gu vienur neužderejo. o kitur 
' yra pilnai, tai visos jėgos yra 

statomos, kad pagelbėtu* 
’ tiems, kurie neturi. Sovietą' 
Į. didžiausiai ūžiančia darbiniu- 
i kams ir valstiečiams, nenuils

tančiai dirbantiems praktiška 
darbą. Nes žinote, kad ant 
naują pamatu reikia tverti 
budavoti tokį namą, kurfp 
darbininkams būtu pilnai at
sakantis. Todėl ir mes, lie
tuviai. stiprinkime darbininku 
ir valstiečiu valstybę. Laba; 
laikas, brangus drauge, kad 
suprastumėt; kaip bendrai gy
venti reikia ir pasimokintv- 
mėt iš tų, kurie jau gana tol4 
nužengė pirmyn.

. Gerbiamas drauge! Jūs 
Gerbiamas Drauge prašote, kad mes galėtumėm
J. Zinkevičiau! i susirašinėti. Iš sayo pusės, as

Jūsų laiškas, rašytas 15 d. Į visados duosiu atsakymą jums 
sausio, pasiekė mane laimiu- nes dirbdamas ant ūkio; pilna* 
gai. Tąjiu širdingai ačiū, kad Į^alįu aprašyti mūsų bądoM 

» draugas malonėjote parašyti jaingi ir kaimiečhi. O jilš^ 
apie tokį svarbų 'užsiėmimą, prašyčiau, kad ‘atrašytum** 
kaip ūkininkystė, . daržo- plačiau apie farmerių paderi 
vininkystė. Juk gero s Kokia iii nuomonė link Sovie- 
d ar ž o vės, tai brangiausias vai- tų valdžios? Ar daugiau lie
sins žmogaus sveikatai. Kož- tuvių yrą apsigyvenusiu^ art4 
nas ūkininkas gerai apie tai pūs? Ar po daug žemes tū
žmo. Labiausiai Sovietų Rū^ rite? Kokios .pramonės an*'* 

Isijoj priimta vartoti daržovės, jus fabrikai? ir tL Aš tiek -■ —1 ■- ........ r.-i._.vA------
į vertės,(žemė pas jna, rodosi. Kerą 

>ę>w. Amerikoj nes kada važiavau i Milvvąu-
| darbininkai ir.negali tiek-dar- kee n?s savo, sriminaiti. t-' 
jžoviu vartoti, nes • neuždirba man isbąl natiko tie naežeri®' 
užtektinai. I Ar senai, knin draugas

Ant mūsų ūkio auginamos nate ant ūkio? Ai* randasi 
tik paprastos daržovės, kurios arti jūs bent kokia lietuvio 
yra suvartojamos pačių komu- -j----»*> a- j— j‘
nos nariu. Mat. mūsų šeimy
na nemaža, susidedanti iš apie 
300 augusių ir mažu, tai ant 
rinkos mažai ir parduodame. 

Reikia priminti, kad mes 
taipgi turime specialistą dar- 

, - Latfijoi. jžininką, kuris nagai savo su-
(Finiioį, Ęsfonijoj Lietuvoj I Prat’m? rūpinasi tame reikale. 
' — ■’ - »’Į jfta. gero velijantis drauge,

’ i dedate savo storonę, kad pa- 
i mums. Jaučiate to-

Amen- simtus milionų vergų Kolom- talistmiai kraštai savo gink- Raudoniai vyne nuo 1924 m. 
isigalė-i jose; ir tie ketoninių vergu (luotas jėgas. Bet kapitafis- j spalio iki 1925 m. spalio

Anglijos, Francijos ir Itali
jos delei viešpatavimo Vi
duržemio Jūroj ;■ Mossulas, 
kurį Anglija pasigrobė nuo 
Turkijos su turtingiausiais 
jo žibalo šaltiniais—to žiba
lo lygiai tyko ir Amerika ir 
Francija; kol kas dar pri
dengta kova tarp Francijos, 
Anglijos, Italijos ir Ispani
jos delėi užvaldymo žiemi
nio Afrikos pakraščio ir tas 

, nesvietiškas imperialistinių 
valstybių ginklavimasis—vi
si tie ir daugelis kitų daly-, 
kij veda linkui nauio, dar 
baisesnio nasaulinio karo.

Taigi bile kada gali susi
kurti -naujas karo gaisras. 
Imperialistai tą gaisrą gali 
permesti ir ant Sovietų Są
jungos.

Rusų -Komunistų Partijos 
organas “Pravda” rašo:

‘‘Mes stengiamės išvystyti
. ir sudratinti'ramius'ūkiš- 1

(siu lėšų delei pramonės pa
kėlimo, negali armijai ir lai
vynui tiek pinivų išleisti, 
kaip, pav., Anvliia, Franci
ja, Amerika. Užtat iie daro 
kiekvieną savo armijos narį 

žygius j timų, silpnesnių tautų gro-Į tikru kareiviu, revoliucijos

s pusiau^koloniju žmonės. ** | baisiai palmca jėga prieš 
Sovietai 1923 metais buvo visus imperialistinius nenaū-

> Maskvoj sušaukę nusigink-( ’—
• lavimo konferęnciją, kur su-
• važiavo atstovai nuo pasie- 
. niniu valstybių (Estonijos, 
■ Latvijos, Lenkijos, Lietu-
• vos). Sovietai darė pasiūly

mą: mes nusiginkluosime 
i.tielL kiek proporcionaliai 
liūs sutinkate nusiginkluoti.
Ir ką’ gi?( t Sovietų' pasiūly
mas tapo' atmestas. 'O tų 
buržuaziniu valstybių atsto- 

.vai pareiškė, kad jie sutinka 
tik “moraliai” nusiginkluoti, 

j bet ne mažinti savo armijas 
|bei ginklus. Tokiomis tai t 
vejdmainybės skraistėmis j 
buržuaziniai kraštai dangs-jjjaįp žinoma, daugumas ne- težinau anie jūsų kraštą, ka*4 
tosi, kada jiem griežtai pa- apkainuoja daržovių “ ’’ J _ “J": -----
st a t o m a s nusiginklavimo | bet, tokie klysta.

i klausimas.

dėlius.

LENINO KOMUNA 2.

3.

4.

Palyginant su gyventojų 
skaičium. Sovietu ginkluotos 
spėkos yra neskaitlingiau- 
sios visame pasaulyje. Taip 
antai, Francija 1925 metais 
nuolatinėj armijoj laikė 
685.000 kareivių; o Sovietų 
Raudonojoj Armijoi tebuvo 
562.000 kareiviu.

1AK5VUVVJ,
Lenkiioj ir Rumunijoj—s&- iflenate a 
lyse, kurios rabežiuojasi su gelbčjus —-— ’2
Sovietais,. priskaitoma1 kios pa'gelbos naudingumą.

oiyanizaciia ? Ar randasi 
anie jns didelis ūkis, kur Že
me andirba traktoriais? Kai* 
apmokami darbininkai dir
banti ant ūkių ir fabrikuose? 
Kalu Amerikos valdžia atsine
ša- link farmerių? Ką dan- 
į iriausiai aurina nas jus f ris 
nieriai ? Taingi aprašvkitn 
Amerikos darbininkų judėji
mą ir taip tolinus.

» Jūsų Draugas
- K» Vilūnas.

Į šiuos ir tūkstančius kitų šiem panašių klausimų atsako 
knygelė “Velnias.” Kaina 20c.

VELNIO BAŽNYČIA
Tai paveikslas protinio išgverimo ir morallo supuvimo 
katalikų dvasiški jos feodalinėje tvarkoje, ši knyga tai 
veidrodis tų baisenybių kokias viduramžiuose atliko iž 
paleistuvystės subeprotėjusį kunigija ir bajorija, terorL 
zuodami darbo žmones. Dalinai teroras buvo atliekamas 
del grynai dvasinio pasitenkinimo ir atgaivinimo nusilp- 
nėjusio lytinio gašlumo kunigijos ir bajorijos. Knyga 
perstata gerą ir blogą pavidale velnio ir dievo. Kuris 
atstovauja gerą—velnias ar dievas, patirsite skaitydami 
šią knygą. Knyga 128 puslapių. Kaina tik 50c.

Reikalaukite iš “Laisvės” Administracijos.
Už šias knygas mokesttį galite siųsti 2c. krasaženkliais 
(įtampomis).

“LAISVES” ADM.
46 TEN EYCK STREET BROOKLYN, N. Y.

Per "Laisvę” galite pasiųsti pinigų giminėm ir draugam 
į Lietuvą.
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A. BIMBA.

GINČAI RUSŲ KOMUNISTU PARTIJOS
j KONGRESE

Pirmesniuose
apie Rusą Komunistų Partijos 
Keturioliktąjį kongresą kalbė
jome apie šalyje padarytą 
progresą per pastaruosius 
du metu, apie partijos veiki
mą prieš kongresą ir d. Sta
lino, partijos sekretoriaus, ra
portą kongresui iš to veiki
mo. Dabar trumpais bruožais 
perbėgsime prieš kongresą ir 
kongrese iškilusius ginčus, ku
rie Juri be galo didelės svar
boj 'Sr kurie taip labai nudžiugi- 
ndĮpasaulio buržuaziją. Iš- 
girdus ąpie tuos ginčus, kapi- 
tafistinė Spauda saldžiai nusi
kvatoję, atsiduso rainiai ir su
murmėjo: “Pagalinus, bolše
vikai krinka, o paskui seka 
mirtis Sovietų valdžiai!” ži
nomą. . tęs spaudos, trpškįrnąį 
neišsipildė ir jofei saį»||ięjipiuš 
apie Rusų Komunistų Rąriijoš

straipsniuose {rimą darbininkai neprivalo 
| imti už gryną pinigą. Mums 
I gi tie ginčai svarbūs tuomi, 
kad jfe nušvietė kelius labai 
svarbius klausimus ir pagelbė
jo Komunistų Partijai duoti 
aiškius atsakymus į juos. Mes 
kalbame apie tuos ginčus ne 

| su tuo tikslu, kad jais* pasi- 
1 džiaugti arba paverkti, bet to
dėl, kad gertai? suprasti rusų 
revoliucijos vystymąsi ir pa
simokinti iš jos gyvenimo ir 
darbų. Męs nė valandėlei ne-j 
pamirštame, kad prityrimai 

(vienos šalies darbininku judė
jimo yra puikiausia lekcija ju- 
! dėjimui kitos šalies darbiniu- 
|
Kas Stovėjo Tų Ginču Prięš- 

i l akyje)? ( t .
K Kaip paprastai ginčuose, j 
'taip Rusų Komunistų Phrtijoj1

ftakčijoSs prasidėjo partijos 
vadovybėje, Kitaip ir būti 
negali, /Partijos centra linis 
komitetas stovi viso judėji
mo priešakyje tarpe partijos 
kongresų. Jisai pirmutinis pa
mato iškilusius klausimus 
prieš partiją ir Sovietų val
džią. Jisai turi duoti atsaky- 
mą į juos. Būtų, žinoma, la- 

! bai gerai, tiesiog ideališka, 
Į jeigu visi komiteto nariai, taip 
i pat ir visi kiti partijos darbuo
tojai, visados vienodai supras
tų tuos klausimus, jeiguSiiė- 
kados nebūtų skirtingų min
čių bei nuomonių. Bet taip 
nėra. Pasirodo skirtingos nuo
monės, apie tas nuomones su
sigrupuoja įvairūs uraugai, 
prasideda gynimas tų nuomę- 
nių, persikelia į partijos eili
nius narius ir, ot, mes jau tu
rime frakcijas ir frakcinius 
ginčus.

Paskutiniuose Rusų Komu
nistų Partijos ginčuose vyriau
si ašmenys vienoje pusėje bu
vo dd. Stalinas. Bncharįnas ir 
Rykovas ir didelė didžiuma 
partijos Cehtraljnib Komiteto, 
kitoje pusėje—dd. Zinovjevas 
ir KameneVas, kurie išėjo

SĖNAS VINCAS.

d GYVŲJŲ KAPAI
• - ^gatavus,' kuriuos tuoj galėsime pasiųsti. 

Galima būtų išsiųsti ir septinta, bet kuo
met nuo jo galvos numauta visa skūra, tai 
negalima taip siųsti. Laukiama, gal suras 
ir tą skūrą, tada ii’ jis bus galima išsiųsti. 
Šituos jau nebus galima sutvarkyti; tai tu
jinsime sumesti į aidintis grabus ir pasiųsti, 
[jeigu kas atsišauks.”

Tuom tarpu įėjo vienas italas ir atne
šė dėžę smulkių kūno dalių ir lopą su juo- 
idais plaukais skūros. Senasis daktaras 
net nudžiugęs, numetė tą lopą skūros jau-j 
nam daktarui ir liepė užsiūti ant galvos 
tam lavonui, kuris neturėjo skūros. Šis 
[tuoj ėmėsi už darbo: apšvarino tą lopą skū j 
iros, apšukavo plaukus, bet... deda šiaip, de-

g TEISINGAS APSAKYMĖLIS
(Tąsa,}

Prisiartinus vakarui, jaučiausi baisiai 
pSvargusiu ii’ atsiguliau, kad pasilsėti ir už- 
iilJršti tą baisų šios dienos vaizdą. . Vienok 
užmigti negalėjau. Nors jokia mintis ne- 
s!šk\rerl)ė man į galvą, nepaisant, kaip ašį 
norėjau ką nors pradėti mąstyti, bet mie
gas irgi nelindo. Galvoj ūžė, tarsi tolimas! o fl l(5LlJ 
malūnas; ausyse girdėjosi riša po eksplozi- 
jos giiactą muzika bei motenj klyksmas, uždėjo, sudavė atididcščiu šepetuku pei balistinis elementas pramonėje 
akyse, nepaisant, ar jos buvo užmerktos, ar pakaušį ir pradėj0 siūti. T.^ . . ’ l;” ——— —
žiūrėjo į juodą nakties veidą, stovėjo to ne-Įpj0 antras daktaras ir patėniijo: 
laimingojo plakanti sirdis ir spingsojo dvi >ne atbulus plaukus taikaisi prisiūti ncs5ir»nmic nncmnniQinQ nkvS Ctnln o-nln ii«7_ ux- i • • v- v v» .. o Av . .velniai cia.gali žinoti?... As visaip _ _____ _ _____ -

kraipiau ir niekaip negaliu pritaikyti, taijaa,ltikiai šu buožėmis, koope- 
siuvu ir viskas. Juk jis plaukų daugiau ’ 
nešukuos. Vebiiai žino, kokius šis žmogus 
plaukus turėjo!”

“Ale ištikro čia navatni plaukai...

5 [prieš Centralinį Komitetu svietų, tai būtiiiai reikia dar 
i sudarė partijoje Opoziciją, daugiau pakelti veiklumą 
; Drau^ks Zinovjevas, kaipo į- mįestp sovietų. Jeigu atgyja 
* tekmingas partijos darbuotų^ veikimas valstiečių, tai rei- 
j jas ir senas bolševikas, buvo kia, kad dar daugiau atgytų 

labai įsigalėjęs Leningrado or-j veikimas darbininkų klasės.
j ganizacijoje, turėjo savo ran- Savaime suprantama, kad, va- 

kose Leningrado “Pravdą” ir dovybės problema susideda iš 
tuo būdu prieš kongresą ture- to, įdant sujungt, surišt ir už- 
jo su savim didžiumą Lenin- elektrizuot nauja energija 
grado organizacijos. " Be Le- darbininkų klasę, kaipo vado- 
ningrado organizacijos, kaipo vaujamą spėką mūsų visuome- 
savo atsparos, Zinovjevas irinės—tas taip aišku, kaip die- 
Kamenevas nebūtų galėję su
daryti tokios opozicijos, į ku
rią tiek daug partija atydos 
turėjo atkreipti.
Kaip pamatysime vėliau, I/e- 

ningrado organizacija suprato 
tų draugų klaidingą poziciją, 
atmetė juos ir iš tos Zinovje- 
vo ir Kamenevo opozicijos nie- 
jko nebeliko.
[Kokiais Klausimais Ginčai Bu

vo Vedami?
Komunistų priešai tuojaus 

pasiskubino paskelbti, kad 
ginčai Rusų Komunistų Parti
joje einą delei vadovybės. 
Girdi, Zinovjevas ir Kamene
vas iš vienos pusės b’ Buchari-l 
nas ir Stalinas iš kitos pusės, 
pešasi už pirmenybę partijoje. 
Tai, žinoma, nesąmonę. 71^ 
sa, rusai, bolševikai labai pui
kiai įvertina svarbą teisingos 
vadovybės komunistiniam ju
dėjime. bet jie nekovoja už 
vadovybę tiktai su tuo tikslu 
kad būti vadais. Priėję prie 
didelių revoliucijos problemų, 
jie pamiršta savo asmenį. Jie 
[.pačią savo gy\?.astį yra padėję 
.ant revoliucijos svarstyklių.
I Ginčai iškilo ir buvo veda-

MA1NB1AI MOKINA
SKEBUS ANGLĮ KAST

yya, o tam tikri žmonės ta*i 
degs ir atšaus anglį. •Vadi* 
nas, mainierių nereikės, nes 
galės dirbti paprasti darbinin
kai. - , it;.t ■ t j . KU

Minkštųjų anglių operato
riai visur laužo,',unijų ir aps-f 
dirbę su anais angliakasiais 
pradės laužymo darbą ir kie
tųjų anglių rajdne. Dabar 
kompanija dirba prisirengimo 
darbą, o- vėliau pradės vvkin- 
ti arbitraeijos planą gyveni
mam

Krapas.

PLYMOUTH, Pa. — Kovo 
d. Hudson (D. & H.) Coal 

Co. turėjo surengus mainie- 
riams vakarienę ir daug senę 
mainierių dalyvavo. Nei vie
na kompanija nerengė jokios 
vakarienės laike streiko. Pra
dėjus visiems dirbti, kompa
nijos pradeda savo senąją mo
kyklą lavinimui streiklaužių 
ir nepaisant, kad ’ lokaluose 
darė tarimus ir visur buvo 
aiškinama, kad mainieriai nei
tų į tokias vakarienes, mažai 
kas kreipė domfe.

Lokalai turėtą bausti tokius 
narius, kurie eina į tokias va
karienes ir mokina skebus, 
kaip reikia kasti anglį, 
kie unijistai, kurie eina 
kompanija, yra pavojingi 
vėliau ar anksčiau jie bus pir
mutiniai laužyt uniją.

Kompanijos rengia vaka-' 
rienes, ne^ tarn, kad,, paserus, 
bet kati prisiŲen,gus prie, lau
žymo unijoš. Jeigu jos norėjo 
kelti tokias puota^, kodėl *ne-, 
kėlė per streiką, kada tūks
tančiai buvo alkanų?

Vakarienėse būna seniausi 
mainieriai, kurie turi dauge
lio metų patyrimą ir laike 
puotų aiškina tinkamiausius 
būdus kasimui anglies, o 
kompanijų ekspertai daro pla
nus, kurių pagelba galės dirb
ti mažu patyrimu darbininkai. 
Kada bus prirengti gėrį pla
nai, tada galės dirbti bile dar
bininkai. žinoma, bus pa
keista truputį darbo sistema. 
Dabar mainieriai gręžia sky
les, užprovija ii- atšauna. Vė
liau angliakasiai isgręš, užpro-

9

na. Mūsų partija, kuri yra 
vadas visos darbininkų klasės, 
dabar turi pasakyti, kad prob
lema sujungimo, suvienijimo į 
vieną nedalinamą kūną darbi
ninkių klasės yra viena iš vy
riausių momento problemų, 
kuri išplaukia iš visų dabarti
nių reališkų (tikrų, konkre
čių) apystovų. Kas nesupran
ta šitos problemos, tai nesu
pranta nieko...”

Ot kaip šitas atbudimas 
veiklumo visų visuomeninių 
sluogsnių ir pastato prieš Ko
munistų Partiją naujas prob
lemas. šitas atbudimas, iš vie-i 
nos pusės,- parodo pirmynžan-i 
gą ir maršąvimą prie naujo! 
gyvenimo, prie socializmo, išl 

Tie- ^dos pusės—jisai turi savo- 
' tiškus ir pavojus. Pasirodo, 

kad , Zinovjevo - Kamenevo 
frakcija perdaug perdėjo tuos 
pavojus ir tiesiog jų išsigan
do, lig ir j kokią desperaciją 
įpuolė. Tuo.tarpu Centralinis 
Komitetas su'Stalinu, Buchari- 
nu ir Rykovu priešakyje nu
matė puikiai tuos pavojus, bet 
jisai, taip sakant, “neprarado! 
galvos” delei tų pavojų. Jis 
juos tinkamai pasvėrė ir tin- 

Jisai neuž- 
...... šitiems pavojams 

taip pat auga, dar smarkiau, 
ir priešingos spėkos.

(Daugiau bus.)

STOK J JLIET. DARBININKIŲ 
SUSIVIENIJIMĄ

vriuvui jbjuhį u uuvu vcua- JUOS unKaniai Y 
mi ne todėl, kad Stalinas ar- karnai įvertino, 
ba Zinovjevas norėjo vienas miršo, kad šitii
už kitą augščiau stovėti ar
ba išmintingesniais pasirodyti, 

I bet delei be galo svarbių eko- 
Įnonūnių ir politinių problemų. 
Štai kokie klausimai reikalu- 

a vo apkalbėjimo ir atsakymo:
ir niekaip negali pritaikyti. Pas-1valstybinis kapitalizmas, soci-i Akron, Ohio

To- 
su 
ir

DRAUGAMS KORES
PONDENTAMS

ašaromis pasriuvusios akys. Galų gale už
migau, ir, ta baisi regykla, tie visi darbo 
žmonių kraujais aptaškyti vaizdai pasken
do nakties tamsumoj.

Ant Rytojaus.
—Gegužės mėnesio i-ytas stebėtinai buvo 

gražus. Saules spmduliai ___ 2.__
jauną žolelę dabinančiuose, blizgančiuose 
1‘aisos lašeliuose. Kada aš prisiartinau prie 
dirbtuves vartų, pamačiau dideli juodą 
kaspiną, nusidriekusį per geležinius dirbtu
ves vartus, ir didelis gelių vainikas ant vir
šaus jo. Mat, ir kapitalas liūdi ir iš jo ge
ležinės akies išriedėjo šalta, kaip ledas, aša
rą. Bet tai tik del svieto akių tai daroma. 
Tikrenybėje kapitalo širdis šaltesnė už le
dą, o iŠ stiklinės akies niekados neištryška 
arara.

I Pasiekus nelaimės vietą, atradau dir-' 
bant apie dvidešimt italų, kurie darė šiokią i 
tokią tvarką ir rankiojo iš griuvėsių užmių 
štąjų kūnų dalis. Perėjęs per kelis depart-! . -- v_> • .•
mentus, nesusitikau nei vieno žmogaus ■ Mat, tą dieną atveze is didmiesčio su- 
Afašinos stovi, trio besiu langai išdaužyti, Į rankioję kelioliką nuo pat gyvenimo dugno, 
durys išvartytos ii' stiklų visur pilna. Pa- 
žvelgus į apielinkėj stovinčius triobėsius, 
irgi nekokį jsuūdį gauni: Stogai>atplėšyti, 
mūrai su trukmė j ę, o artimesni prie nelai
mės vietos triobėsiai Riogso susakyti ar vi-! 
sai parblokšti ant šonų. Besidairydamas, 
atėjau į to skyriaūš ofisą,—nei gyvms dva
sios nėra. Durys išverktos, langai išdaužy
ti^ .visur pilnd stiklą, q pavasario lengvas; 
vėjelis, laisvai įėjęs pėil išdaužytus langus, 
judina ant stalų gulinčius popiergalius’.

. Ant, kieąio,susi tikau vien^į iš bošųr kįinš 
pasakė, dead, jokia -darbas nebus pradėtįEis, 
kol palaidosime užmuštuosius. Tada trum
pai jo užklausiau■

“Ąr daug randasi užmuštų?”
peklą,.. Ką aš žinau?... Jeigu tu 

toks žingeidus, nueik i laboratorija ir su-1 
.skaityk”

Tai pasakęš nuėjo sau, o aš nuėjau į 
laboratoriją. Čia prieš mano akis stojo 
vėl nejaukus reginys... šeši lavonai gata
vai ^uli grabuose, susiuvinėti, aptvarkytk 
apdailinti. Nekurtuos galima pažinti, bet j 
buvo pora ir tokių, kurių burnos baisiai 
sudarkytos ir sunku Įžiūrėti jų buvusias 1 
išveizdas, nepaisant, kiek .ten pridėta dak- 1 
tariško darbo juos bedailinant Kampe 
riogso primesta didelė lerūva atskirų kū
no daliu, prie tos krūvos tiiūsiasi vienai j 
daktaras, ^yg tai ko jieskodamas. Kita? 
jaunas daktaras triūsias apie vieną l^VO- 
ną—abu Serai pavargę. Tuom tarpu įeje 

į. ir vyriausias dirbtuvės perdėtinis ir pra
bilo į seni daktarą: • ■

k v ’‘Kaip dalykai stovi? . . ?
“Nieko nepaprasto. Kbtųyįs lavouus 

’ išsiuntėme vakar ir jau turime Mtas šešk

nesusitikau nei vieno žmogaus.

Tuom bumu Dri-Ur prekyboje, darbininkų san-- , uV Ptiįitikiai su valstiečiais, vargingų-
‘ jų valstiečių sautikiai su vi

dutiniais valstiečiais, vargin
gųjų ir vidutinių valstiečių

ratyvai sodžiuje, “Naujosios 
politinės ekononiijos” apibudi
nimas ’ir jos charakteris^ bū
da vo j imas socializmo Sovieti- 

^Ale ištikro čia navatni plaukai... Ar nių Respublikų Sąjungoje ir 
mqiidpciliik nebus mulo lopas skūros?,? pastebėjoI^Mtikial su pasauline revoliu- 

dgtinis. vidujinė partijos tvarka
ir visa eilė kitų tokių pat svar- 
' \ ‘ Gal dar niekad
[pirmiau šitie visi klausimai ne-, 
buvo taip griežtai atsistoję 

f prieš partiją, kaip dabar, bė
gyje pastarųjų dviejų metų, 
kuomet prasidėjo platus kū- 

Irybos darbas ir visi visuome- 
|nės sluogsniai tartum iš mie- 
igo atbudo ir pradėjo veikti.u

Visuotinas Atbudimas
“Dabar atgyja visi socialiai 

j sluogsniai ir socialiai susigru- 
pavimai,” sako draugas Bu- 
eharinas. “Atgyja buožės, at
gyja vidutiniai valstiečiai, at- 

igyja vargingieji valstiečiai, at- 
igyja proletariatas, atgyja 
pnepmanai’ (biznieriai, ku
riuos pagimdė Naujoji Ekono
minė Politika). Mes dabar 
matome atgyjimą visos tos į- 
vairiaspalvės masės, kuri su
daro mūsų visuomenę. Atgy
ja ta visa masė, bet ką tai vi
sa reiškia? Argi tas reiškia, 
kad jinai buvė numirus, bet 
dabar pakimpįjo ją kokiu ten 
šventu vandenėliu ir jinai da
bar atgyja? žinoma, kad ne; 
jinai ir pirmiau nebuvo mirus. 
O betgi, imant abelnai, gali
ma sakytį, kad kilimas ekono- 

| rninio gyvenimo sulošė rolę to 
šventojo vandenėlio ir kaipo' 
pasekmė: padidėjo veiklumas 
visų tų visuomeninių susigru
pavimų.

“Kaip žiūri, kaip Orienta
vosi mūsų paatija j Šitą proce
są ? Jinai orientavosi taip, 
kad iškėlė obalsį tolimesnio 

r atgijimo? Jinai iškėlę obaL 
M ‘atgijimo’ darbo unijų, ‘at
gijimo’ sovietų, ^atgijimo’ jau
nųjų komunistų, 'atgijftno* vi-, 
dujinės partijos demokratijos 
ir tt žinoma, kartu atgyja 
fr tokie elementai, kurių at
gijimas nelabai pageidauja- 
pnaa mūsų kraštui. Bet kas 
turėtų būti daroma tokiose są- 
lygose? Jeigu mes skaitome 
būtinai reikalingu daiktu pa
kelti veiklumą sodžiaus ąpvie- 
’ ų, pakelti valstiečius, pakelti 
ų veiklumą ir tt., tai ką mes 

turėtumėme įdaryti?pi Nejaugi 
jnes gdlėi umėm sakyti, kad

“Prakeikta teisybę, kad čia mulo skū- |įV 
.. Bet uzsiuki ir tiek, patvarkė senu ’

daktaras.
Perdėtinis sir seniu daktaru išėjo, o aš 

pasilikęs vienas prie jaunojo daktaro, už
klausiau :

“Kiek ištikiaijų užmuštų yra?”
“Tikrai, kuriuos jau šiaip taip sutvar 

kerne ir vargais-negalais galima buvo suži 
noti, kas jie tokie, turime dvyliką. B 

lldek šitoj krūvoj guli, tai tik ant sūdno 
dienos galima bus žinoti, nes netikiu, ka 
'kas jų reikalautų.”

nustebau aš.

. Daugumas jų nei patys nežino, kas jie per 
| vieni, t. y., užmiršę savo praeitį. Apie šeši 
iš jų buvo nuvažiavę su mulu paimti dina
mito. Tuom tarpu ištiko eksplozija, ir pa
siėmė juos su savim.”

Jam pabaigus kalbėti, sugrįžo ir senis 
daktaras, o paskui jį dirbtuves sargas ii 
bp joldų ceremonijų įkirto:

“Kokį velnią jūs ten padarėte? Nu- 
vežętę vienai- liobai ne jok vyro lavoną. Ji 
reikalauja kuogreičjausia atsiimti tą sveti 
mą.vyrą ir atvežti jos.”
-! ’, ?‘Argi?!... Ir ką ji žino, kad ne jos vy 
ras?” nusistebėjo daktaras.

“Ji sako, kad jos vyrui prieš mėnesi 
laiko mašina nutraukė smilių pirštą ir dai 
nebuvęs gerai sugijęs, o šitas vyras turi 
visus piratus,” paaiškino sargas.

“Šitaip?... Dabar ir aš pamenu, ta. 
buvo italas Puntalo. Bet kur, pekloj, ran
dasi Puntalo?”

Tai pasakęs, senis daktaras pradėje 
žiūiinėti šių lavonu pirštus. Bet neradęi 
nei vieno bepirščio—užsimąstė. Paskiri pri 
bėgo prie tos sąnarių krūvos, ištraukė lig 
alkūnės nutrauktą vieną ranką, nunešė ji 
antram daktami ir, dėdamas ant stalo, pa
reiškę:

“Robertai, nupjauk štai šitą piršta 
štai sulyg tol ir apoailyk taip, kad išrodyt^ 
baigiąs sugyti nutrauktas pirštas. Pasku' 
nuvažiuok pas tą bobą ir paaiškink jai, kad: 
jos vy^ui buvo nutraukta ranka, ir per 
klaidą pridėta kito žmogaus ranka. Tada

kuopa
Bu-

6 d. kovo LDSA 41 1 
surengė teatrą ir balių, 
vo sulošta keturių vei____
drama “Ar Radau Laimę Tur
tuose?” Lošė ALPMS 3 kp. 
aktoriai iš Cleveland, O.

Mes per visa laiką, ktięje* 
me draugus korespondentus 
kuo daugiausiai rašyti ir -da
bar) rakame, kad jie tmi rafy^ 
ti._; Bet pastaruoju laiku tiek- 
'daug atsiunčiamą įvairįų<k^| 
Tesppndencijų, kad jų nieku’, 
būdu nespėjame sutalpinti, 
'kai ‘kurios išguli net savaitė 
ir daugiau laiko. Tas nege^ 
rai, nes korespondencijos, il
gai jgulėdamos, netenka savo 
vertės ir korespondentai ku- 
ri^ rašo, nori, kad jų kores
pondencijos greitai tilptų. Bet 
jau . čia viena redakcija nieke , 
negali padaryti, jai prisieina' 
vėl kreiptis prie tų pačių ko
respondentų, kad jie pagelbė
tų.

Mes prašome visų korešppm, 
dentų stengtis kuo’ trumpiau- j 
šiai pašyti. Dabar daugėta' 
rašo korespondencijas kbai 
ilgas, pakartoja tuos pačius- 
dalykus, be kurių galinu* bfit 
tų apsieiti ir rašiniai nepūs 
kentėtų. Jeigu draugai kores
pondentai pasistengs trumpiau- 
rašyti/ tuomet ir redakdiii' 

, bus geriau ir jiems padengi 
Į nes jų korespondencijos fo- 
Ijaus tilps, nereikės eilės lauk
ėti.

Kas nori būti marksistu, tu-f j- Antras* mūsų. praqjyIrpAa, ta!

KAROLIS
MARKSAS

Kadangi jninėta kuopa tik j rj žinoti apie patį to ?mokš(O (skubiųjųf koį-ešpoldeiidlą ra- 
apie du menesiai laiko kaip ; tvėrėją—Marksą. • ^symas k siuhiiiiia^ * Dažnai
atgairinta, tai kuopos iždas, * . būna taip, kad keli korespM
buvo visai tuščias. Draugai Nėra buvusio žmogaus ant < dentai atsiunčia iš kelią niies- 
clevelandiečiai suteikė kuopai I mūsą žemeles kamuolio, kuris ry 1$
pirmą dovaną, ftodeJ moterų į būtą tiek daug d*avęs_ darbi* Į pusla-piy. <rašto fr reikalauji/ 
kuopa pasiliks jiemę dėkinga, ninku klasei, kiek davė Martc- ]<ad jos tuojaus tilptų:, Čin 

ir nnf sas. Jo jaunu dienų gyveni- ? prisieina mesti Vis^s kitkisko^ 
studentavimas, meilė, respondencijas, daug anksčiau 

— i r ----  -r o_e- gautas, į šalį ir. griebtis to
Reikia pasakyti, kad nomines sąlygos, santikiai su darbo -r— taisyti tas korės- 

šio veikalo I draugais ir kovos su priešais, i pondėncijas, nešti į spausto* 
...i trumpai sakant—jo gyvenimo j Vę b’ ten vėl reikalauta, kad 

I ir mokslo charekteristika yra statęjai tuojaus mestą j M 
Nors Dublikos buvo nedarni k/t L ldorVE Knygoje Karolis ]Qįus darbus ir griebtijai jas 

>f nl.Jkmfe buvo Uros fr M“rk8aB sta^- Tai labai
m • I Yal aprašyta. Autorium sios palenksimas ir sutrukdynms

knygos yra d. L. Prūseika, ku-1 nepaprasto, skubaus, o norite 
ris yra išstudijavęs tomus j parašyti ilgesnį dalyką, pus-

Aktoriai už sulosimą ir net I sas. 
kelionės lesąs nieko neėmė, I mas, studentavimas, hieue, 
tik už drabužius reikėjo ūž- Į šeimyniškas gyvenimas, eko- 
mokėti. F 
prie surengimo —. -—-— . — .. , - » į pvjjwu^AjaD, uvou >
daug prisidėjo K. Yurg^liome- trunipai sakant—jo gyvenimo Vę įr vgj reilealauti, kad 
nė, S. Balčiūnas ir kiti. —i ....... t

gautas, į šalį ir griebtis to

bet pasekmes buvo geros 
pelno liko $17,50. Moterys 
turėtų pasirūpinti gauti dau
giau naujų narių į kuopą.

7 d. kovo Laišvės draugystė 
turėjo savo mėnesinį susirin
kimą, Ant šio susirinkimo ta
po išrinkta komisija, H*1’

Tai labai didelis n*

ris yra i Į Į __
knygų marksizmo * ir daug 
tomų knygų įvairių au
torių apie Marksą. Kaipo ta- 

. j lentingas rašytojas, jis gra- 
,------ . ..r l<url Ižiais žodžiais, saldžia kalba,

stengsis surengti kiek tik ga- i<ajp gyvu paveikslu vaizdiną 
Įima išvažiavimų per vasaros I Markso gyvenimą Jo išmin- 
sezoną. A Prie to dar susirin- (įes įr mokslo tvarinį—mark- 
kime4 kks tai užsiminė, kad j 
mūšų? mieste kalbės “Maikio 
Tėvas”, bet į tai neatkreipė 
atydos.

7 d. kovo įvyko S.L.R.K.A. 
kuopos susirinkimas, kuriame j 
buvo rišamas centro raštinės j 
klausimas. Didžiuma narių 
stovėjo, kad centro raštinė bū
tų New Yorke.

Žinių Rinkėjas. j

išvalyk visus iš s to bos, išsuk ano rankr mGS pagelbesinie pakelti abei-. 
y._. . . . / . , ię veiklumų ir tiktai tiek?

s Tuomi mes pripažintumėm^, 
kad mes netenkame. proletari- 

vH-dovybfe. Nes, jeigu

Ir pridėk ir viskas bus gerai. Kur čia 
surasi jos tikrąjj Gal nuvežtas
kitai, o»gal šioj įgiūvoj randasi?” 
■ » . v. a?l Aodž iaus so-

BENLD, ĮLLį
' Reikia pasakyti, kad ir mū

sų miestelyj darbininkų judė
jimas po biskį žengia pirmyn. 
Pasidarbavus d. J. J. Guze- 
vičiui, tapo surengtos tarp
tautinės prakalbos/ Kalbėjo 
IL Corbishley iš .Chicagos. 
Jis aiškiai nurodė padėti 
Zeiglerio progresyvių anglia
kasiu ir jų. kovą už darbo 
žmonių reikalus prieš anglies 
baronus, kurie juos ir pasirū
pino uždaryti į kalėjimą. An
tras kalbėjo J, G, Snyder.

Po prakalbų tapo sutverta 
Tarptautinio Darbininkų Ap
sigynimo kuopa iš 28 narių. 
Auku surinkta $13.5'0. Pas
kui Navickas iš Zeiglerio ir 
O. Giraitienė peręjo per lietu
viais apgyventas šlubas ir nu
rinko $22.50. Viso tą dieną i 
aukų surinkta $51.50.

ALDLD 160 kuopą Ir ALDS; 
kulpa laikytuose susirinki-j 

muose 10 dieną kovo ijr.iždoi 
paaukojo $10, Tas tai Jau, 
pagirtinas tarimas, nes darbi į 
ninku pareiga ginti savo 
di-augus dartnninkuK'

BIHm’i _ •

sizmą. Knyga 250 puslapių, 
apdaryta $1.50, neapdaryta 
$1.00. Išleido “Laisve”, 46 
Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

j parasy&i ilgesni uaiyięą. paai- 
sten kite anksčiau parašyti. ir 
ant viršaus korespondencijos 
pažymėti, kad tokioj .dienoj, 
turi tilpti. Jeigu rašote ant 
greitųjų, stenkitės rašyti kuo 
trumpiausiai.

Redakcija 
stangas, kad 
talpinus, bet 
prisidėkite ir 
redakcijai.

Taipgi rašydami z vartus 
gatvių, miestų, dirbtovįą, 
žmonių ir tL, taipgi adresus, 

[ rašykite kuo aiškiausiai
(**) Redakcija.

deda visas p* 
jūsų raštus su- 
ir jūs prie to 
jūs pažibėkite

UETUVOS RESPUBLIKA IR JOS ATEITIS
Parašė A. Bimba *

Šiuomi pranešame visiems Amerikos lietuviams, kad 
^Tjaisvė’,’ išleidžia brošiūrą virš pažjnmStu antgalviiu. Tai 
yra d. A. Bimbos prakalba, pasakyta Montello, Mass., 
sausio 26 d., už kurią klerikalai, tautininkai ir soėif 
taip įsiuto ant viso revoliucinio judėjimo ir suareštavo d, 
Bimbą. Apie visą tą areštą ir apie tą prakalbą kuc^Įk j 
Šiaušia! rašė nė tik lietuviški, bet ir angliški Amerikos. 
laikraščiai. Tai be galo svarbus dokumentas. v'

Mes norime, kad kiekvienas Amerikos lietuvis ir. W 
tuvaitė perskaitytą šitą svarbią brošiūrą. Tenai jūs rasi-! 
te visą Lietuvos respublikos istoriją, kokia padėtis 
tenai yra ir kokia tos respublikos ateitis.

Kuopos, draugijos ir pavieniai "Laisves** skailytojSi, 
ir knygiai tuojaus parsitraukite platinimui! brošiūros 
'“Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis.” Platintojams duo
sime gerus nuošimčius. ’

Brošiūras kaina tiktai 15 centų.
“LAISVĖS” ADMINISTRACIJĄ

46 Ten Eyck Strėet ...



Ketvertas, 18 d. Kovo, 1926

BIBLUISTAI-KAPITALO
GONČAI.

(Tąsa nuo 2 pusk) 
dabar gyvenančių žmonių 
jaū nemirsią; o darbinin
kams, suprantama, neapsi
moka kovoti delei būvio ge
rinimo arba liuosavimosi; 
tik reikia truputį palūkėt, o 
viską Kristus sutvarkysiąs.

Iš to suprasite, kokius 
nuodus biblijistai sėja tarp 
lengvatikių, nesąmoningų 
darbininkų. Jie liepia atsi
sakyti nuo proto ir kovos ir 
tikėti vien tik supelėjusiem 
biblijos monam. (Patartina 
perskaityti bent du pirmuo
sius biblijos prieštaraujan
čius skyrius, apie pasaulio 
sutvėrimą, kąd suprast, ko
kias kvailybės, nesąmones 
skelbia biblija.)

Biblijistai yra pasamdyti 
ir apmokami kapitalistų 
agentai Ne kitaip. Jie tar
nauja išnaudotojams, išva
džiodami, kad nėra ko dar
bininkams už savo reikalus 
kovoti Tuo būdu biblijistai 
aplinkiniai skleidžia nuodin
gą mintį ir prieš streikus, ir 
prieš unijas, ir prieš politi
nei darbininkų partijas.

Biblijistai , garsinasi, kad i 
per savo misijas jie aukų 
nerenka. Bet žiūrėk — bi1 
b’jistų misionieriai gražiai 
išsipenėję, sportiškai apsi
rengę; Įdek teko sužinot, tie 
misionieriai paprastai kito 
darbo nedirba. Iš ko jie tat 
gyvena ii’ savo ląikraštukus 
liei knygpalaikes leidžia?

Berods, pasitaiko, kad vie
nas kitas sukvailiojęs darbi
ninkėlis atiduoda jiem su vi
sa mašna savo centus, var
gingai sutaupytus per dau-'

gelį metų. Bet iš to bibli- 
jistų profesoriai negalėtų 
ponauti. Jie turi gaut įplau
kų iš tetų šaltinių, būtent, iš 
fabrikantų, bankininkų, tur
tingų prekėjų? iš stambių 
biznierių, kuriem t biblijistai 
tamhuja, paralyžiuodami 
klasinę darbininkų sąmonę, 
raudami iš darbo žmonių 
kovos dvasią.

Bibli jis tų misionieriai yra 
nieks kitas, kaip tik kapita
listų gončai. T. G.

KAS YRA “KELEIVIS’?
Kuomet vasario 7 d<, š. m., 

SLA 57 kuopos mėnesiniame 
susirinkime pasirodė suspen
davimas trijų kuopos narių 
per SLA Pild. Tarybą, o kad 
suspenduotieji nėra tokiais 
prasižengėliais, tai susirinki
mas vienbalsiai išnešė rezoliu
ciją prieš SLA Pild. Tarybą 
už darymą tokio klaidingo 
žingsnio. Rezoliūciijčj buvo 
reikalaujama atšaukti suspėn- 
davirųą. Kad tbkls* nepapras
tas įvykis tokidj didelėj pa
šei pin ė j organizacijoj, tai pėf 
draugišką pasikalbėjimą su 
žymiu ^Keleivio” bendradar
biu S. Bakanu buvau para
gintas, kad tą rezoliuciją pa
siųsti “Keleiviui*’, šitame at
sitikime taip ir padariau: pa
ėmiau nuorašą nuo minėtos 
rezoliucijos, parašiau trumpą 
žinutę ir pasirašiau SLA Na
rys ir pasiunčiau “Keleiviui”. 
“Keleivis” vietoj patalpinti 
davė atsakymą ir apvertė da
lyką augštyn kojom ir pareiš
kė, kad nenori kištis į SLA 
reikalus ir tt.

Kadangi tokis ir .taip, ne
lemtas atsakymas, tai ūmai 
parašiau paaiškinimo laišką, 
bet ir vėl gavau, atsakymą, 
kad netalpins. Tai matote, 
kaip “Keleivis” daro su dar
bininkais.

D. G. Jussiūs.

B. Šidiškis.

BUOŽYNĖS ĮSPŪDŽIAI
Aukauj u Buožynės Garbintojui

J. Svyruonėliui
Jei nematei tu žmogėdrų,

Aklas poetėli
Ir nejautei skaudžių žaizdų, 

Tamsos apuokėli,
Tad tuoj grįžki Į tą kraštą, 

Kurį apdainuoji *
Ir, it kolas niekadėjas. 

Beturčiams meluoji.
Grįžki tenai tu, melagiam...

Tuoj — viską matysi,
0 netrukus ten sugrąžęs

Baisybes išvysi
•Ir jei sąžinę turėsi

Tikro žmogiškumo,
Tad kitaip dainuot pradėsi 

Pajutęs sunkumo....
Grįžki tenai tarp plėšikų

Po buožynės stogu,
Kur visokiems bjauriems niekšams 

Siusti yr’ patogu.
— Kur teisybės ir liuosybės

Balsui nėra vietos,
Kur slėg’ baisiai darbininkus 

Buožių jungas kietas.
— Ten, kur saulė juoda teka

Pro liūdną kapyną!
Kur juodvarniai krankia, skraido

Aplink kaukuolyna’i • i
' Ten, kur usnys visur ta, 

Bujoja kūkaliai;
Kur erškėčių dygliai sirpsta, 

Dilgėlių ik’ vaUai....
Kur pelėdos tik,dejuoja, 

Varlės visaip kurkia
Ir šikšnospaniiai ski’ajoja, 

Tui'kbai baloj’ turkią.
Kur apuokai sparnais plumpsi

Nakties tamsumoje,
Vilkai staugia, akim’s žybsi, 

Štmes piktai loja.
Kur davatkos, it kalaitės,

Liežuvius nešioja
Ir jos vargdienes mergaites f 

Ten visaip aploją...,
Jos ten laksto su rąžančiais 

ilgais ild keliu
Ir su Romos tais drigantais

Ėd’ tadūsą varguoliu!
Ten gyvuoją klebonijos:

> Kunigų kekšynai
Ir bažnyčių zakristijos: 

Plėšikų lindynąi.
Ten dykūnu visur pilna

Dirbančių skriaudikų ;

Jį-

Puslapis Penlitas

HARTFORD, CONN.
ALDLD. 68 kuopos nariai 

turėtų imti pavyzdį iš pereitė 
susirinkimo, kuris atsibuvo 8 
d. kovo. Viena, kad tame su
sirinkime dalyvavo daugiau 
draugi], negu praeityje daly
vaudavo, o antra, tai kad te
rne susirinkime draugai rini
tai ir draugiškai svarstė drau
gijos ir visuomenės reikalus. 
Todėl šitas susirinkimas turė
tu pasilikti kaipo pavyzdžiu 
ir ant toliau lankytis į susi
rinkimus Ir vengti tuščių gin
čų.

Jei mes ir toliau to prisilai
kysime, tai mūsų draugija 
augs ir atliks daug naudingo 
darbo. Todėl, draugai, pra- 
tinkimės neapleisti /susirinki
mų, jeigu liktai gyvenimo ap
linkybės pavėlina.

Reikia prisiminti ir apie 
tuos draugus, kurie jau visai 
yra pamiršę dalyvauti susirin
kimuose. Tai yra tie drau
gai, kurie neateina net į. svari 
blausius susirinkimus, nors yra 
šaukiami per atvirutes arba 
pranešimus per “Laisvę?’ Iš 
to sutingimo, daugumas drau
gų dar yra neatsiėmę pėfeitų 
metų ktiygas, nors jie žino, 
kad jų knygos guli kuopos 
knygyne arba pas raštininką.

> Kuopos raštininkas stengia
si išdalinti knygas, bet jam 
pasidaro daug darbo ir ima il
gas laikas tas atlikti. Todėl, 
draugai, lankykitės į susirin
kimus, tuomet pasiimsite kny
gas į laiką ir priduositė dau
giau energijos patys sau ir ki
tiem.

Dar vienas svarbus ir ne
sunkus uždavinys, kurį kiek
vienas ALDLD. narys turėtų I 
atlikti, " . _ . “
naują narį į ALDLD. kuopą. 
Gauti naujų narių šiemet, ro
dos, turės būt daug lengviau, 
negu kada nors pirmiau. Nes 
šiais metais kuopa yra nutaru
si naujiems nariams duoti 
knygą iš kuopos knygyno, ku
rios kaina mažiausia $1 ir bus

vienas svarbus ir Dė

tai yra gauti ben po t

Jie su kailiu lupa vilną 
Biednų darbininkų!

Ten judošių visur knibžda
Ir žvalgyba siunta:

Per juos buožės darbo žmonių
1 ' Kraują godžiai punta

, , Teg beturčiai vis dejuoja 
Nuo smūgių žvalgybos!

žmogžudžių naguos’ vaitoja
Žudomi valdybos....

Tenai verkia našlaitėliai
Ant tėvų kapelių:

Vargus kenčia mažiuteliai 
Be globos tėvelių!

Ten beturčiai be pastogės 
Šal’, dantim’s kalena,

Nemanydami jie blogo, 
Kovos dieną mena!

_ Grįžk, nielagiau, į bu ©žynę 
Baisybės matyti

Ir pamatęs vergų kančias 
Imk klaidas taisyti....

— Ten, kur vergai rengias stoti 
Drąsiai save ginti

Ir be baimės žad’ kovoti, 
Blogybes naikinti!

Sunkiai viską jie apsvarstę 
Ir planus padarę.

Trenks buožynės mulkių skraistę 
Visi susitarę!

Jie ten , rengias valyt kraštą 
Nud visu bjaurybių, 

. Nes negal’ jau ilgiau,kęsti*; 
į 111 k’ s jBuožijos sunkybių!

Ten, kur dabar juoda saulė 
Teka pro kapyną,

Kur juodvarniai bjauriai krankia 
Aplink kaukuolyną.

Tenm rengias audra kilti 
Ir draskyt btiožynę.

. Pavergtieji ruošia steigti x 
Naująją gadynę!

Kaip po audros prašvis giedri 
Dienelė iiuosybes!

Tada tiktai tenai tekės
Saulutė šviesybės!

Išnyks buožės ir buožyriė 
Per kovą varguolių,

Tada kraštas bus tėvynė 
Beturčių trusuolių!

Tiktai mokslas komunizmo
Teik’ vergams tėvynę,

Laužo jungą jis vergijos, 
Tveri mielą gadynę!

Tad ir tu, o poetėli,
Nustoki klajoti

Ir jei geidi tu tėvynės, ‘i 
Stok už ją kovoti!

galima pasirinkti iš kelių Vie
ną. Taipgi ir centras yra nu
taręs naujiems nariams duoti 
vieną knygą,mažiausia $1 ver
tas, pridedant tik 35c. už ap
darus.

šios dvi knygos del nauji] 
nariu bus kaipo dovana, o užl 
sumokėtus pinigus gaus šiais! 
metais išleistas knygas. Į 
ALDLD. mokestis yra labai 
maža, tik $1.50 metams del Į 
leidimo knygą, 15c. del pa-Į 
laikymo apskričio ir įstojimo 
50c. Sykiu sū įstojimu gau
site ir knygą. Taigi šitą vis
ką paaiškinus tiems, kurie dar 
nepriguli,jie niekuomet neaV- 
sisakys būti ALDLD. nariais.

Yra daug draugi], su kuriais 
nepasitaiko susieit ir nėra pro
gos pakalbėt. Tą draugų pa
čių yra pareiga ateiti ir įstoti 
į ALDLD. kuopą.

Kovo 8 d. Amer. Liet. Darb. 
Liter. Dr-jos 68 kp. susirin
kime surinktos aukos Passaic’o 
streikieriams; Aukojo šie d d. ; 
B. Muleranka, J. Vikšris, A. 
Grimala, A. jbimas, V. Stau
gaitis, J. Kazlauskas po $1; 
V. Telišius, M. Marcinkevičius, 
J. Cekelis, J. Kazlaskas, O. 
Giraitienė po 5Qc. 
rinkta $10.60. 
paaukota $5, viso $15.60, Pi
nigai pasiųsti streiko komite
tui.

Viso su- 
Iš kuopos iždo

ALDLD. 68 kp. bendrai su 
ADP. turi lavinimosi vakarė
lius kas trečią pėtnyeią kožno 
mėnesio. Visų draugi] yra 
pareiga lankyti šią mokyklė
lę. Gali lankytis ir tie, kurie 
nepriguli šiose organizacijose.

Taipgi yra rengiamas teat
ras “Pirmi žingsniai,” kuris 
įvyks subatoje, 27 d. kovo. 
Unity Hali svet., 63 Pratt st.

Kas Daro Bolševikus
Aš, būdamas bėpartyvis ii’ 

mylėdamas skaityti laikraš
čius, skaitant dažnai užeida- 

I vau tarpsriovinių užsipuldinė
jimų vienų ant kitų. Ypatin
gai aš atkreipdavau savo aty- 

I dą į vidurinę sriovę, kaip jie 
save vadina “liberalais,” ir jų i 

į laikraščius, todėl, kad ten, 
I mano supratimu, yra visgi in
teligentiškų žmonių ir biznie
rių. Ir kuomet aš pasiimda
vau progresyvių bei bolševikų 
laikraščius ir ten rasdavau už- 
sipuolinėjimų ant vidurinės 
tautininkų sriovės, tai many
davau, kad yra paprastas srio- 
vinių ginčų dalykas. Taip ma
nydamas pats save apgaudinė
jau. Dabartiniu laiku skaity
damas tą abiejų sriovių spau
dą, sudėjęs į krūvą darau 
sprendimą iš tikrų ir grynų 
faktų, kurioj pusėj yra teisy
bė, o kurioj išdavystė. Ypa
tingai dabartiniu* laiku, kai 
Bimba tapo suareštuotas, skai
tydamas tautininkų organą 
“Vienybę,” randu prirašytą 

j tokių dalykų, kurių pirma nie
kad netikėjau, kad jie galė
tų taip bjauriai muilint akis 
savo pasekėjam ir kad jie ant 
tiek jau yra sujudošėję.

Bet dabar jau tikrai matau, 
kad nebuvo srioviniai ginčai, 
kaip aš pirma maniau, o tikrą 
teisybę bolševikai apie tuos 
vadinamus “liberalus” rašė. Ir 
ne aš vienas bėpartyvis tą 
pamačiau, bet ir daugybė tą 
dalyką mato, kokis bjaurus 
darbas daromas, kad net šlyk
štu darosi ir kyla pagieža 
prieš tokius nachališkus ir 
purvinus darbuotojus. Ma
tant tokius dalykus, mano be- 
partyviškumas subyrėjo į ši
pulius.

Dabar paimkime keletą fak
tų, kuriais jie stumte stumia 
nuo savęs į bolševikus dauge
lį bepartyvių žmonių. Kuomet

sisūku nuo tų “liberalų,” kaip 
nuo sutrūnijusio grybo.

Tai ve kas daro bolševikus. 
Visi progresyviško judėjimo . 
priešai mano, kad bolševikai 
vienas kitą išperi, kaip višta I 
vištukus. Bet tikrenybėj taip 1 
nėra. Priešai savo atvirais na- 
chališkumais bolševikus gami
na. Todėl, draugai beparty-l 
viai darbininkai, spręskite, pa-j 
lys tokius klausimus rimtai, I 
kad jie būtų išspręsti teisin
gai ir tinkamai.

Bėpartyvis.

Į Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Slankos
1210 S. Bread S., Pbilldeiplna, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.

’Woo 7 iki 8 P. M. 
Nedeliamia Nuo 10 iki 3 P. M.

Du Bois Angliakasyldos 
Atdaros del Skeby

Telephone Btagr 0781

J. LEVANDAUSKAS 
GRABORIUS

Kuopos susirinkimai atsibu- 
ha kas antrą panedėlį kožno 
mėnesio, 7:3Q vai. vakare, tik pasiekė pirmoji žinia apie [ 
Labor Lyceum, 29 Lawrence Bimbos areštą, tai kaip apie 
st. Taipgi ir lavfnimosi va- “,:1---- ----------------
karėliai toj pačioj ’vietoj ątsi- 
būna.

Kuopos Raštininkas.

čia dvi kasyklos per ilgą 
laiką buvo uždarytos: viena 
apie 2 metu, o kita apie G 
mėnesius, kapitalistai norė
jo, kad angliakasiai dirbtų 
1917 metų skale. Atsisakius 
unijistams dirbti, vargino 
darbininkus iki visi privargo il
gy venimo verčiami išvažinėjo.

Dabar kompanijos skelbia, 
kad su 15 kovo atidaro ka
syklas, ir kurie sutinka piges- j 
ne kaina dirbti — gali pra- I 
dėt, kitaip sakant, kurie nori I 
skebauti ir griauti uniją—turi Į 
gerą progą . Operatoriai no- I 
ri numušt algą dieniniams po į 

i $1.50 į dieną, o mainieriams j 
20 c. ant tono. Vadinasi, kur I 
mainieriai dviejuose Įlodavo ir I I norėjo uždirbt apie $8 Į die- I 

Iną, turėjo kast virš 20 tonų I 
anglies, kas reiškia, kad da- I 
bar gaus virš $4 mažiau.

Ponui Lewisui sekasi neblo- I 
gai laužyt uniją. Bet ką gi I 
daro visų kasyklų darbinio- I 
kai? Visi ramiai "tyli! Mjnkš- I 
tųjų anglių darbininkus smati- Į 
gia ir drasko uniją kapitalistai I 
visu frontu, o kietųjų anglių I 
darbininkai tartum nieko no- _ 
žino apie tai, ir nei nepagal- 
voja kad kapitalistai, sulaužė $1000 TIK UŽ 60 CENTU 
minkštųjų anglių uniją, at- T f Y
kreips visas jėgas į kietųjų 
anglių kasyklas.

117 UNION AVENUE 
BROOKLYN. N. Y.

«

*

KUtmkite aptiekoriua taip 
DEKEN'S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Dekezds Ointment Oo.
bis main st. box 3sa 
HARTFORD, CONN. U, S. A.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTU 

Gydo* ReuTTLatixma, Ranka. Kojų. 
Nugaros dtaudajima, Salti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvom 
dėjimo, Ir taip vuokicu Bkaadajumu 
( tik na romui ).

Tolutančial žmonių yra LLdsyde o 
milijonai dar nežino apie tai, 
Delomlo Gafinva Mastis yra tiek 
verta aukso, kiftk ji pati įvertu si». 
Ii« naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00,

HARTFORD, CONN.

Vasario 27 d. EMPS 18 ftp. 
surengė vakarienę. Btfvo ma-

tai “liberalų” organas “Vie- Į 
nybė” aprašė? Sako, tokie iri 
kitokie išgamos Bimbai teršia 
ir gadiną visos tautos Vardą, Į 
nes suskambėjo amerikiečių i 
spaudoj žinia, kad lietuvis ta- 1 
po suareštuotas už i 
vimą bei kurstymą žmonių ( 
prieš valdžią. Tolinus tarno Į 
pąčiame aprašyme sako; Pra-1 
kilnūs piliečiai ir tautos gar- 1

P. ž.

SEATTLE, WASH.

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokiu 
stebuklingų žolių vertės tūkstančio 

Į dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
iaogui reiškia, jeigu jis yra apim
tas kokios nors ligos bei vidurių su
gedimo? Toks žmogus yna susirau
kę, nelinksmas ir- įvairių nesmagu
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną parodytum, tai jam' 
malonesne butų sveikata, negu j tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagunTU/ 

nuo bile vienos žemiau paminėtų ligų 
ir atgauk savo sveikatą.

I VaiaUolės yra nuo sekančių ligų: 
vidinių užkietėjimo, skilvio nemali- 

l mo, nenoro valgyt, strėlių ir pečių 
spaudūjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo po, 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki- 

j mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 
kitų ligų. Atsiųsk 6Qc.7 tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąžins 

į sveikatą, panaikins minėtas ligas.
Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 

skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina
mas "Nervų Preparatas.” Nervij IK 
ga yra labai blogas dalykas, but 
mūsų Nervų Preparatas užbėga tai 
ligai kelią ir suteikia žmogui ra
mumą.

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų 
žolių ir knygij katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

M, ZUKAITIS
25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

d. kovo buvo miesto rin- 
liėtuvis la-lkimai. šio miestd majoru li- 
piktžodžia- ko išrinktą moteris, Mis. B. ______ T
ir žmonių Landes. Tai yra pirma mote- >tai greit reikalauk musų vaistžolių 

ris Seattle išrinkta 
ndo

nyta, kad vakariėilė neimsi-1 ^ln^1 wamntik.
seks, nes “gavėnia”. Bet pa- J1* suareštavo Bimbą. Na, da- 
rirodė, kad žmonės tų religi- ^1’* krūvą tuos pa-
nių tradicijų jau neprisilaiko • sakytus žodžius, man pasidarė 
ir ant vakarienės 1 
gana daug.

Vakarienės pirmininkė d-gė 
M,. Nikzentaitienė, sukvietusi 
svečius prie stalo, perstatė O. i 
Balsevičiūtę ir M. Margaičių- 
tę padairiuoti ir paskambinti 
ant titano. Braziukiūtė pa- 
griežė smuiko solo; GiraičiūtėJ 
ir Bagdoniūtė paskambino pi-’j 
aną; B. Ramoškiūtė, 7 metų 
mergaitė, padainavo solo ir 
publikai labai patilto; d. V. 
Valaitis iš New Britain kalbė-1 
jo apie moterų, organizaciją ir 
ragino moteris priklausyti I 
prie LDSA; M. Vaitiekus už
siminė apie Ą. Bimbos bylą | 
ir surinko aukų $16,35.

Buvo atsilankę trys delega
tai iš Jaunųjų Darbininkų 
Lygos su tuo tikslu, kad su
tverus vakarinėj miesto dalyj 
kuopą. Puikiai kalbėjo jau
na, tik 15 metų mergaitė, ku
ri užinteresavo visus susirin
kusius.
Rengėjoms liks keli doleriai 

ir pelno.
Vakarienės surengime dau

giausiai pasidarbavo M. Pil
kauskienė ir R. Zokaitienė.

M. V. I

majoru 
susitvėrimo miesto.
i Sena a Grinorius.

NEW BRITAIN, CONN.
8 d. kovo Lietuvių ūkėsu 

NepriguĮmingąs Kliubas savo 
mėnesiniame susirinkime, ap-1 

j. kalbant vietinės politikos rei- 
tersime-gadi-1 jca|us miesto valdybos 

^lra21t?utos/a£c}^ ^ad apie^j^! rinltimus, kurie įvyks balau- 1-.^ ... .. « c]^į0 10 d,f buvo pakeltas
klausimas ir apie paduotą Su
vienytų Valstijų kongresui su
manymą, kad būtų padaly
tas įstatymas, pagal kurio tu
rėtų būt suregistruoti visi A- 
merikoj gyvenanti ateiviai. 
Visapusiškai apkalbėjus tą 

-- < klausimą, L. ū. N. K. nariai 
deliams, bet pats Kristus, kad | raj0 tokį įstatymą nedemo- 
jį nukiyžiavojo. Taip lyginai į kratišku ir nutarė sušaukt ma-1 
ir čia apkaltina Bimbą todėl, |sįnj susirinkimą kovo mėnesyj, < 
kad jie patys jį suareštavo. |]ęaį užprotestavus prieš tokį 

Ar dabar galima kur nors kiaurų ir nedemokratišką 
surast didesnių murzių ir na- įstatymą. Vietiniai ir apie- 
chalų, kokie dabar jie yra? linkės lietuviai nepamirškite 

to svarbaus susirinkimo, kuris 
įvyks 28 kovo, 2 vai. po pietų, 
Lietuvių Svetainėj, 354 Park 
Si. B. Salaveičikaa.

^ncirinkn I lokis nesuprantamas ir tiesiog susinnKo^^^^ klauaimas Kajp 
čia gali būti ?

Bimba kaltas

skambina amerikiečių spauda. 
O kas tą nepageidaujama 
jiems skambalą skambina9 
Jie patys. Tai kas čia dabar 
išeina iš to? Vadinasi, pagal 
tautiškai-liberališkos logikos, 
išeina taip, kad Kristaus nu- 
kryžiavojime yra kaltas ne 
Judošius, kuris jį išdavė bu-

retephone Grecnpolnt Utt

J. GARŠVA

SCRANTON IEČIAMS 
SVARBU.

ALDLD 3U kuopa šaukia 
nepaprastą susirinkimą ant 21 
d. kovo.; pradžia 1:30 vai. 
po pietų, svetainėj 203 W. 
Market St.

Susirinkimo tikslas —-' ap
kalbėti, ar Scrantono lietu
kams reikalinga įsigyti nuosa
vą namą-svetainę.

Minėta kuopa mato ta rei
kalingu ir būtimi daiktu, to
dėl kviečia visus protaujan
čius lietuvius darbininkus atsi
lankyti į Šį susiiinkimą ii’ pa
dėti įvykinti draugijos užma
nymą.

Nėra išimties, kad iv nepri- 
gulit prie minėtos draugijos, 
bile tik pritariat šiam sumany-

'VI
Ai i a S i Šlekaiti^;,
7: S

Iš bepartyvio atžvilgio man 
nesvarbu ar Bimba būtą bol
ševikas, katalikas ar kitokis. 
Bet kad išduot žmogų polici
jai, paskui jį apkaltint ir dar 
aukas rinkt ir visokius para
šus dar del bjauresnių darbų, 
tai jau aršiau, negu Judošius 
darė. Judošius, tokį darbą 
atlikęs, nuėjo pasikąrti, bet tie 
vadinami “liberalai” vietoj pa
sikarti, renka dar aukas toli
mesniems savo darbams. Juk 
mes visi gerai žinom, kad 
Bimba ne pirmą dieną važinė
ja su prakalbomis po Naująją 
Angliją ir niekam neapėjo, 
kad jis ten kalba ir apie tą 
jiems nepageidaujamą skam
balą ir tautos teršimą. Ir jei
gu jie patys tą purviną darbą 
būtų neatlikę, tai būtų buvę ir 
tau tail sveikiau ir jie patys bū
tų buvę švaresni žmonių aky
se. Bet dabai’, tą visą nacha- 
lišką darbą rftlikę, dar daro 
brimetimus bolševikams, kad 
jie turės progą pasipinigauti, 
nes jau naujas kankinys jiems 
atsirado. Lyg kas juos to vis
ko būtų prašęs ! Patys tą vis
ką padarė ir kitiems priekaiš
tą daro,

Ii- aš, matydamas tokius vi
durinės liovės dai-bus/ turiu 
pareikšti-viešai, kad remti ar- 
ba

iniau žėri), dejoj: ir yisnSne^ka- 
• m?,.TMel'. nttb ųn-1

Yra

DAKTARĄ! SAKO, KAD 
NEGERAS VIRŠKINIMASIr Užkietėjimas vi-

DURIŲ PAGAMINA
DAUG LIGŲ

Tie Visi Nesmagumai Dabar 
Greitai PraMmami 6u

N a n jomis Gyduolėmis
Jei jūsų daktaras dar nėra jums jų 

užsakęs, tai nueikite pas aptiekorių 
ir gaukite butelį. Jos vadinasi Ku- 
ga*Tone, jos ym malonios vartoti 
ir Jūs galite gauti visam mėnesiui 
apie už- &L0V. jei jūsų viduriai 
nevirškina, yra užkietėję ir raugė- 
jate po Valgio, skauda galvą, kepe
nys neveikia gerai, apsivelka liežu
vis, atsiduoda kvapas, Jaučiatės labai 
nuvargęs atsikėlęs iš .n^to, bandykite 
Nuga-Tone. v Jps atliks darbų gerai 
ir greitai. Rpga-Tone sutelkia daug 
ambicijos ir viknuno nuATirgusiems, 
riusidimi&iehis žmonėms. Jos pasek
mingai padidina stiprumą ir spėką 
*ryvenime. Jos suteikia ramų, aį> 
žviežinarttj miegą, gerą apetitą, sti- 
muliuja kepenis, skilvį ir Žarnas la
bai oasekmingai. Pabandykite jas 
tik per kelias dienas; jei jūs nepa
sijausite geriau ir neišrodysite ge
riau, nuneškite likusias pas aptieko
rių, kur jas pirkote, ir gaukite at
gal savo pinigus. Išdirbėjai Nuga- 
Tone žino labai gerai, įsą jos padaro 
tokiuose atsitikimuose, todėl jie pri
vertė visus aptiekorius suteikti ga
rantiją ir sugrąžinti piniįras,.Jei jūs

visus 
y"* . 5’ ■ \

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTOVIŲ DIREKTORIUS 

libaizamuoja ir laidoja numinuiia> 
■nt viaokig kapiniu.

Paraamdo automobiliu* ir karieta/ 
▼eeaiijoms, krikAtypoma Ir iiaiv 

paBivažindjimama.
231 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brooklyn. N Y

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

lelgu taip, tai Imk diumą U

CARSO KEPTUVES
(■ėniauaia įstaiga)

TurSdamJ kak) aon atsakymą P 
norėdami ralgyti rare/ akaaiM. 
puūdaf padaryta duona, visados 
kreipkitis | mus Duona alunčiams > 
Ir i kitus miestus.

W. MASiULEVICIUS ir s
A. SHRUPSKI

Savininkai
Brooklyn. N- T-

TW. GManpojpt M7I
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DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
njanė žuvusioms Kareiviams 
stovy]ą pastatyti.

Žinių Rinkėjas.

SAUSIEJI” LAIMĖJO

PAMINĖJIMAS PARYŽIAUS i mažos draugijos anksčiau ar 
V KOMUNOS vėliau turės mirti.
' v ADP Njm Yorko skyrius į Virbalis,
i engia pftnfine/inią Paryžiaus 
Komunos, kuris įvyks pėtny- 
čioj, 19 d. kovo, Central Ope
ra, House svetainėj, kampas 67 
gatvės ir 3rd Avė. Pradžia 8 
vai. vakare.

,Šis parengimas ja-a labai 
’Tvūrbus, nes viso pasaulio su- 

Į siįiratę darbininkai mini Pary- 
Ži|juą Komuną. Todėl kiek
vieno darbininko ir darbiniu-) 
kSd pareiga atsilankyti į ji. 
T|ji bus^geriausiu kalbėtojų; 
kalbės Gltlowas, Olginas iri 
k®i. Bus labai gera ir kon- 
c^tine programa, kurią išpil- 
dys geriausi dainininkai.

ft Nuvažiavimas parankus: j 
reikią riš New Yorko paimti! 
Tyčios Ave. elevated ir va
žinėti iki 67 gatvei.

j RIDGEWOOD’E TĖVŲ IR 
VAIKŲ SUSIRINKIMAS
Praeitą rudenį čia įsikūrė 

Ateities žiedo vaikų draugijė- 
llė ir atidarė vakarinę mokyk
lėlę lietuvių kalbos. Per ke- 
113 mėnesius darbuotės pavy- 

įko sutraukti būrelį kūdikių ir 
I jau’ pramokyta skaityti ir ra- 
I syti. Tėvai, kurie turite pa- 
i nogėjusių kūdikių, nyvf^kpe 

i Adomėno svetainę, 69 Irv
ing Ave. Pamokos būna kas 
pėtnyčia, nuo 7 iki 9 vakare.

Ateinančią pėtnyeią, 19 d. 
kovo, bus susirinkimas tėvų ir 
valini. " Tėvai, kuriu vaikai 
lanko mokyklą,, būkite susi-1 
rinkime, kuris bus Adomėno į 
svetainėj, 69 Irving Ave. Su-1 
sirinkimo ’pradžia 8;P*0 vaka-

ALBANY. — Valstijoj še 
bato juridine komisija. 7 Į 
balsais p.rieš 5, nutarė nelei- Į 
sti į senata biliaus, reika-1 
įaujar.čio visuotino b<dsa\d- 
hio klausime blaivybes įsta
tymo oataisymo.

Skaitykite Dienraštj ir 
Kitiems Užrašykite

SVARBU

Telefonas.: Stagg 9105

Dr. A Petriką
LIETUVIS DENTISTA8
- X-Spinduliq diagnoza 

121 SOUTH 44h STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Prleiaia “Bridge Plaza”
Valandos) 10—12 pnei plet ■■

Ketvergais ir gubatom iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniai* 

i tik ralyg sutarties.

PARENGIMAI ir 
susirinkimai

j iho eis gynimui darbininkų klasės ko-' 
votojų, kokie jie nebūtų, bile kovoja | 
sąmoningai su įia išnaudojimo siste- i 
ma.

Rengto Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo Skyrius.'

J PATERSON, N. J. — “Ponas Dau- 
I gano ris” 4 vejksmų komedija. Ren- 
! gi a ALDLD 84 kuopa. Įvyks raba- 
1 toj, 20 d, kovo, 7:30 vai. vakare, sve- 
I tai nė J 62 Lafayette St.

Vietos ir apieiinkės lietuviai, visi! 
atsilankykite gardžiai pasijuokti. '

Kvieči a R engė j ai;

ROCKFORD, Ill. — ALDLD 29 Į 
kp. susirinkimas įvyks nedalioj, 21 
d. kovo (March), 9 vai. ryte, po No. • 
1019 3rd Avė. Draugės ir draugai, i 
malonėkite visi atsilankyti. Nepi-' 
mirškite ir naujų draugų atsivesti ' 
prisirašymui.

Sekr. F. B.

Nfcw YORKO DARBININKŲ 
ŽINIAI

kovo 20/ d., ^subatoj, 8 vai. 
vfejiare, po No. 1347 JBoston 
Road, įvyks puikus koncertas 
ii* balius, rengiamas Darbi
ninkų Partijos Bronxo Sekei- 
josj Lietuviai ''būtinai turėtų 
dMyvauti tame parengime.

8 Sek c. Komitetas.
< ■ (66—67)

Komisija.

ŠEIMININKIŲ 
SUSIRINKIMAS

šiandien, 18 d. kovo, svetai
nėj 56 Manhattan Avė., 
Brook lyne, įvyksta šeiminin
kių susirinkimas, kurios kovo
ja prieš randų brangumą ir 
kitus dalykus. Pradžia 8 vai 
vakare. Visos šios apieiinkės 
šeimininkės kviečiamos atsi
ją n Jfy t i j Šį . s usirinki mą.

Komitetas.

TIK DABAR APSIŽIŪRĖJO
New Yorke veik visiems ge

rai žinoma miesto ligoninė va
dinama Bellevue. Į ten veža 
visus neturtinguosius, visus 
užsinuoiiijusius, kur^nors prie 
darbų susižeidusius ir tt. 
Miestas išleidžia dideles pini
gu sumas. Bet kaip ten už
laikomi darbininkai ir ligoniai, 
tai iki šiol niekas nieko ne
sakė.

Tik dabar miesto majoras 
(Walker pareiškė, kad ten esą 
i baisios darbininkų sąlygos. 
[Jis pasakė, kad ligoninės na- 
| m as visai neatsakąs savo tiks- 
, lui, pasenęs, statytas virš Šim- 
, to metų atgal; nesą jokių įtai
symų, kokie turėtų būti ligo- 

i ninėse, ir tt.
Apie ligoninės darbininkus, 

'ypatingai sargus, kurio gywe- 
priė ligoninės, ve ką pa
ke : "Tokiose stubose, ko-

sar-
savo

Aplaikę spaudos darbus^ 
pranešame atvirute, jog aplai- 
kėme ir kokius darbus. Ku
rie pasiunčiate spaudos dar
bus ir negaunate atvirutės bė
giu 3 ar 4* dienų, greit pra
neškite, jog esate siuntę dar* 
bų. Jei laikas trumpas, tai 

"b siųsti ir! 
ip buvo pla

kit! kurie darbai pa- 
Tada išvengsime 

kurios kitaip gali

i patartina klausiant 
! darbų tekstą (kaip 
| katai ar 
rašyti), 
klaidų, 
įvykti.

“Laisvės” Admin.

Brooklyn LABOR LYCEUM I
DARBININKŲ IŠTAIGA.

Sales dėl Balių, Koncertų, 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 11, j 
Pulkus steičiufi su naujaisiais itofa** i 
šiai a. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

Bink

PKANEŠIMAS
Draugija suvienijimo kon- 

ferencija įvyksta 21 d. kovo. .
kurios draugijos turite išrinkę kiose gyvena ligonines 
delegatus, malonėkite ‘ prisius- ^ab. as! nenorėčiau nei 
ii į minėtą konferenciją, o ku-puni laikyti. 
Įlos neturi delegatų, tų pir
mininkai kviečiami atsilankyti 
l šitį konferenciją. Dabar yra 
proga vienyti visas mažas 
draugijas į vieną didelę diiiLi- 
<iją, o tada būtų apsauga ną- 
riams ir tiuliui draugijos, nes |

DIDELĖ RAKANDU 
KRAUTUVĖ

'Perkama ir parduodame nau-, 
ju.- ir | antrarankius rakandus 
Puikiausiai aptaisome visokiai* 
vede* ir gofaa taip, kad i ė senų 
pasidaro naujos. Nupališiuojo 
hie Ir nuvamlšiuojame visokius 
rakandus. Taipgi turiu troką 
ir reikalui esant per kraupta u 

. * raižius ir kitką.

FRANK GIVIS
S22 METROPOLITAN AVE 

BROOKLYN. N. Y.

Ruffles ir 
“Chari estono 
šokia.
šok Ir BtrepBSk hr galva kraipyki 
Bet MtUFokiM nqu ikr^sk savo 
jkpkėjai akis plei*kaiu>m;

rStikro yra apgailėtina. kuo* 
mrt žmogių apailcidžia pleišką* 
noro.

Plehkaynj mirtinas prieitai tuo
jau apvalys jus nuo to įkyraus 
ir naikinanti ) parazitu.

.r*amėfrlnirt • lyriką per sa- 
variię dienų, o busite
tiuatebinfi.

CSc.
paAla tiesis i '■ Ubn-at

F. AŪ. RICHTER & CO.
Berry and iio. 5_th Sta.

Bruukiyn, N. Y.

WILLIAMSBURG. — Svarbios 
prakalbos. Rengia Darbo Unijų 
Švietimo Lyga, f vyks ketverge, 18 
d.f kovo (March), “Laisvės” svetai
nėj, 46 Ten Eyck St. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Kalbės drg. A. Bimba 
ir B. Gitlow.

Kalbėtojai yra pasižadėję išaiš
kinti dabartinę padėtį Amaigameitų 
unijoj, kode! viršininkai nori ap
krauti narius didesniais mokesčiais 
ir ką patys nariai turėtų veikti, kad 
pataisyti organizaciją, šie svarbūk 
klausimai bus aiškinami šiose prakal
bose. Todėl, kad arčiau guri pažinus 
su šiais klausimais, būtina pareiga 
kiekvieno unijisto darbininko bei 
darbininkės dalyvauti šiose prakai- 
vose.

DETROIT, Midi. — Nedėlioj, 21 d. 
kovo (March) Aido Choras renčia 
lietuviškus šokius, House of the Mas
ses, Gratiot ir St. Aubin 
Pradžia 5 vai. vakare, 
bus iš Dzūkijos. 
Šokius. įžanga tik 25 c. 
vietos lietuvius atąilankyti ir sma 
giai laiką praleisti.

P. StalioraitiE.

gatvių, j 
Muzikantai 

grieš lietuviškus 1u etų vi skus K 
Kviečiame Į iŠ

ELIZABETH, N. J. — Nedelioj, 
Lietuvių Dar- 
____ s rengia 
* bus ne tik 

programa 
m an (I alinu 

dainininkų ir 
Kli ub'ąčiai de-

Kviečia Rengėjai. 
65—66

Ka- 
_ ren ■ 

liepos (July), 1926, 
Meldžiame draugijas 
nerengti ant tos die-

BROOKLYN, N* Y. — šv. 
zimiero ir Juozapo Draugystė 
gia pikniką 18 

j Dexter Parke. 
| ir kuopas nieko

21 d. kovo (March), Lietuvi 
I bininkų Progresyviu Kliubas 
puikią vakarienę, kur 
valgiai skanūs^ i bet ir 
linksma: valgant gries 
Lyros orkestrą, bu: 
kitokių pamarginimij. ___ _ __
da visas pastangas, kad padaryti va
karienę kuo puikiausia ir patenkinti 
svečius. Vakariene prasidės 6:30 
vai. vakare, A. Liutvino snlėj, 69 
So. Park St., Elizabeth, W. J. Po 
vakarienėj bus šokiai iWi vėlumai 
nakties. Tikietą kaina ypatai §1.50, 
porai $2.50.

65—67

L K. Vilkas.

MASPETH, N. Y. — ALDLD 138 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
pėtnyčioj, 19 d. kovo, lenkų svetai- 

‘ l, 8 vai.
r.’-'n OT-ii IR a__ pecnycioj, iv u. kovo, lemaiS49—9d9 Willoughby Awe* nej, Clinton ir Willow Avės.

T*L 8842 Stagg,

EXTRA!Tel. Stagg 4697

Kąd pavasaris jau atėjo
Tad Amerikos Lietusių ‘Drabožių 

Bendrovė (A. L. Clothing Co j pargii- 
beno naujausios mados materijų dėl siu
tų ir tapkočių. Turėdami savo dirbtuvę, 
prisiuvome ir gatavų siutų ir lapkočių 
suaugusiems, ją aniems ir ^jkams. - lel? 
gu kas neprisirenlci7 gatavų, tai mes 
pastovam ant užsakymo-^-greitai, gra
žiai ir pigiai, Gatavi šratai nuo $18 k 
augščiau; tajikočiai nuo $20 ir dum
čiau. Darbas atliekamas pilnai patyru
sių kriaučių. KostuTnerius pilnai užm- 
nėdinam. Katras sykį atsilanko, tampa 
koktumeriu ant • visados. Taipgi pasiu- 
vam katrie atsineša savo materijas ir 
parduodam materijas. Todėl, Jeigu rei
kale norite būt pilnai užganėdinti, atei
kit į mūsų krautuvę.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
DRABUŽIŲ BENDROVĖ

(A. L. Clothing Co.)' . ’ 
216 MANHATTAN AVENUE

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintu*

LORIMER 
RESTAURANT 
417 LORIMER ST. 

'‘Laisvi*” Name, Brooklyn*.
Kuriom dar neteko boti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai:
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

Jeigu taip užlaikomi darbi
ninkai. tai jau galima isivaiz- 

(dinti, kaip ten užlaikomi Ii- ( 
gooiai, kuriuos gydo dykai.

Majoras Walkens iškėlė ši
tą klausimą vieSumon, bet ne-! 

Į reikia manyti, kad jis labai , 
į tais reikalais susirūpino, kad j 
jis atjaučia darbininkų ir tn I 
nelaimingųjų, kurie pakliūva 

ji ligoninę, padėtj. Jis iškėlei 
šitą klausima todėl, kad tuomi į 
nori nasidaiTti sau politinio 
kapitalo ir niliočiu akyse pa
sirodyti, kad. žiūrėkite, koks 
aš geras ir koks buvo blogas Į 
senasis majoras, kuris niekuo 
nesirūpino.

Mes sakome, kad visur ir1 
prie visų kapitalistu tarnų 
darbininkų padėtis apverkti
na. Ir jokie k a pi taj is tų tar
nai. panašūs j Walkeij, tos pa
dėties nepagerins, jeigu palys 
darbininkai savo reikalais ne-l 
si rūpins. I

ŠOKIŲ MOKYKLA 
Įsteigta 44 Metai Atgal 

Profesorius Sterns mokina visokius l 
modemiškus šokius jauniems ir se4 ■ 
niems. Instrakcijos duodamos pri- i 

vačiai r kleso-, 
mis. Visuomet. 
atdara, įskaitant 
ir nedeidieniuB. 
Mes neduodame 
jokių beverčių, 
neteisingų gva- 
ranrijų, bet duo
dame teisingas, |. 
moksliškas 
strukcijas.

mokinami paties profe- 
Stem. Taipgi mokiname I 

šokius senus ir jaunus. j 
Broadway, Kampas jMyctie Avė. 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas: Bushwick 4943

vakara
Visi nariai bulate, nes turime ap

tarti daug svarbių dalykų. Kurio 
I dar nesate atsiėmę knygos “Istorijų 

Amerikoje^, ateikite ir1 Klasių Kovos 
į ntslimkite.

NEW YORKO ŽINIOS
Ateivius, gyvenančius Ame

rikoj, vis labiau ir labiau var
žo. Neužtenka to, kad iau 
Washingtone norima išleisti 
įstatymą ateivius registruoti ir 
apdėti mokesčiais, bet ir New 
Yorko valstijoj norima speci
aliai juos suvaržyti, 
oaduotas' sumanymas 
įstatymą, 1 
eivis mokėtų po 25 dolerius į 
metus už leidimą gyventi at
eiviams šioj (valstijoj. Jeigu 
šitas sumanymas bus priimtas, 
taps įstatymu, tai New Yor
ko darbininkai daugiausiai nu
kentės, nes Čia labai daug at
eivių gyvena.

Dabar 
išleisti i 

kad kiekvienas at-

. Central Parke norima pa
statyti stovylą atminimui 
vusių kareivių Francijos 

i fronte. Bet šitam sumanymui 
dalis politikierių pasipriešino 
ir dabar eina peštynės. Pasi- 

' nriešlnimo priežastis sekam*'
Pereitais metais kai kurie po
litikieriai norėjo statyti dailės 
stovylą, bet didžiuma jų su
manymui pasipriešino, tai da
bar jie tuomi patim atsimoka 
savo priešams, kuomet jie su-

žu-

Detroito Lietuvių Darbininką Aptiekos
0i& raudasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais
ius daug v prieinamesne kainą, negu kur kitur dabartiniu lidląi 

o. <. u A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas ■
8761 TOS. CAMPAU AVĖ. Ir 5046 C^ENE ST^-DETROIT.

YONKERS, 
kuopa rehgin

mokiniai 
goria us 
“stage” 
952 “

in-į 
Via

N. y. _ ALDLD 172 
puikxj vakapčlj, kuris 

kovo, No. 20 Warbur
ton Ave., 6:30 vai. vakare.

Kaip girdėjau, tai miniirias vaka
rėlis bus puikus, nes pakviesta, geri 
muzikantai, itališką orkestrą Blėu 
Devels. Taipgi bus skanių užkan
džiu ir gėrimų. Užkandžiai dykai, 
įžanga 25c ypatai, Išskiriant vaikus. 
Kviečiame visus be skirtumo-—senus 
Ir jaunus.'

MAHANOY CITY, Pa. — ALDLD 
48 kuopa ir LD»SA 33 kuopa susi
rinkimams laikyt svetainę paėmė 
Parmiey Hali. Ši svetaine randasi 
ant kampo Centre ir Catawina gat
vių.

21 d. kovo, nedėlioj, 7 vai. vaka
re, minetoj svetainėj, įvyks abiejų 
kuopų susirinkimai. Todėl, drauges 
ir draugai, jsitėmykite vietą ir atsi
lankykite j susirinkimus. Nepamirš
kite ir naujų rdraugų atsĮveatį pr 
6irašytnu i prie kuopi).

ALDLD 48 Kp. Sekr.
J. Kovas.

Telephone /Triangle 1454.

LIETUVIS FOTOGRAFAS;
IR MAUORIUS

Nufotografuoja 
ir Bumaliaveja 
nieki us paveiks^ 
lūs ĮvairiomiA 
spalvomis. At
naujina seniu ir 
;krajavus ir su
daro su ameriko- 
alikais.

Darbą atlieka gerai
Kreipkitės fine

JONAS STOVĖS 1 
173 Bridge St., C Brooklyn* R

ir Ilgiai, 
adresui

K

Komitetas.

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus viri dtliū’ 
giaai, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvepi* 

jog visiems patinka todėl, kari 
padaryti iŠ geriausio tabako; 
Visi inteligentai ir darbo žmonas 
Juos rūko! Restauracijose, kliu 
buose, Štaruose, pa* barbenus ir 
visose lietuviškose užeigose rei
kalaukite ir rūkykite po .vardu 
JONO—JOHN’S CIGARU arba 
PETRO bei VYTAUTO. TSmy

_ M . kite, kad būtų vardai Jr paveiks-
J. Naujoka*. ant bakso, 0 rūkysi fe P. Naujoku 

džiaugsies. Į kitus miestus fliuntintjame paštu.
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE i

267 Division Avenue, Brooklyn, Y
Naujokų cigarai geri, verta paremti.

Taip pat ir kituose miestuose reikalaukite jų cigarą! ' ~v; f

SANITARIŠKA BARBERNĖ
Užganėdinančiai atlieku darbą 
visiems ir visoms. Parduodu 
naujas geriausias britvas ir 

tonikus plaukams.

J. KENTRUS
125 — 4tb SL,

Elizabeth, N. J.

Tel. Coney Island 0426-W
Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS IR
M. BIELIAUSKAS

YONKERS, N. Y — Gerbiamieji 
yonkerlečiai, ar jūs žinote, kur eisi
te ateinančios subatos vakarą i 20 d. 
Kovo (March) ? Nagi, jau daugeliui 
žinoma, kai ALDLD 172 kuopa ren
gia puikų Silkių Vakarėlį. Vieta: 
Labor Lyceum, 20 Warburton Ave. 

į Pradžia 6 vai. vakare. Draugai yon- 
■ keriečiai ir anięlinkes, nepraleiskite 
šio svarbaus ir puikaus parengimo, 
nes kitą karta toldo šiame sezone 
iau nebus. ‘ 
ir jaunus, 
ir išgirsite. _______ ______
sikinių šokių ir prakalbinlnkaš drg. I

I Bimba ir gera muzil—
I rie mylite šokius, galėsite smagiai 
pasišokt, smagiai laiką praleist ir 
nu draugais pąs>kalhėt. Vakariene 
hus duodama veltui, o įžanga tik 25c. 
Užtikriname, kad visi būsite pilnai

I patenkinti.

PHILADELPHIA, Pa. — Tarptau
tinio Darbininkų Apsigynimo (1LD‘) 
Lietuvių Sekei jos 
kų vakarei j su 
(March) 20 d. (subalosj, 
vakare, Liaudies Name, 5 
Avė. Kviečiami visi, kns 
vas, .atsilankyti ant šio padengimo, i 
Muzikantai grieš seniausios ir nau- ( 
jausios mados šokius. Puiki proga 

j pasilinksminti ir paremti politinius 
: kalinius.

kuopa rengia pui- 
ąnt kovo 
8 valanda 

521 York 
s tik gy-

Rengimo Komisija.
(K—-66

DETROIT, Mich. — Ateities Žie
do draugnjėlės vakaras suhatoj, 20 
d. kovo (March), Lietuvių Svetainėj, 
ant 25 ir Dix. Bus perstatyta “Mul
kinę i 
ši.dės 
zika

Kviečiame visus—senus j kius. 
Daug nauin pamatysite 30c. 

Bus deklamacijų, kla- 
ikaibininkaš drg. 
ika šokiams. Ku- —

PARDAVIMAI

Lošimas pra- 
Geriausia jnu- 

visokius lietuviškus šo- 
I žangu vyrams 40c, moterims

Rengėjai.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

ir Mulkintojai”. 
7 vai. vakare, 
grieš

Kviečia KomiIetas. 
64—67

Parsiduoda restoranas, lab'll 
vietoj, apgyventa lietuviais ir 
rlkonais. Biznis eina gerai, 
proga pigiai įgyti gerą biznj. Par
davimo priežastis — savininkas iš
važiuoja Lietuvon. AtsišAukit po 
No. 625 Driggs Ave., Brooklyn, N. 
Y. Telefonas Greenpoint 7750. 

66—68

geroj 
amo- 
Gera

GRABORIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
416 METROPOLITAN AVĖ, 

Near Marcy Ave.
. BROOKLYN, N. Y.

WILKES-BARRE ir APIELTNKĖS 
Progresyvių Draugijų Sąryšio metinė 
konferencija Įvyks 28 d. kovo, 9:30 
ryte, B. Poteliūno svetainėj, 53 Bank 
St., Wilkes-Barre, Pa.

Draugijos, kuopos ir k Ii ubai yra 
kviečiami j minėtą konferenciją at- į 
siųsti delegatus ir su naujais su
manymais prisiruošti. Nuo kiekvie
nos draugijos kuopos bei kliubo ■ 
bus priimta po 3- delegatu*. Dele-! 
gatai, jsitėmykite laiką ir vietą ir i 
pasistengkite įtraukti naujų draugi
jų Į Sąryšj.

Parsiduoda aaliOnas arba pajieŠ- 
kau partnerio. Biznis gerai einasi. 
Priežastis pardavimo—turiu du biz
niu.

223 Cook St., Brooklyn, N. Y.
63—65

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau savo draugo Dominin

ko Navicko. Trys metai atgal 
’ o i a ir I P*5 Ji gyvenau Hartford, Conn.Sekr. C. S. Kasparas. Į Prank čižas
.<----------- j 72 Cherry St., Rear No. 8

Philadelphia^ Pa.

aŠ

J.
VYRIŠKŲ DRAPANŲ, KRĄUTU.VF

Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures vyrami 
ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyramu, 

moterims ir vaikams. % > J. i"
Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintu.

S. PAUŽA ,
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobilių 
MOKYKLA — i DIRBTUVĖ 

geriaulal įrengtoje vietoje. Prak
tikos pamokės iiardyt, ra taisyt ir 
sudėt visokius motorus, apie elek
trą ir važiavimą. Pilnas kursas 
ioferio-mechaniko lietuvių ir an
glų kalboj veda visiem žinomas 
& per 15 metų prityręs 

Inspektorius L. TIKNEVIČIUS 
Garantuojame laisoj ir diplomą. 
Pajieškome darbo. Ateikite apžiū
rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara-------- -----------------------------—____ nu» t ryto Iki I vakarą.. KWW1* 
mis aao II vai. ryto iki 3 vai. po pietų. Kietos dionomis Ir

NEW YORK AUTO SCHOOL ,1b
I2B—Ind Avenue, (Kampas £4 gaivia)

KUR DABAR YRA LIETUVOS 
KARALIUS?

Anais metais vienam “tautiškam'’ 
mitinge Brooklyn e buvo nominuojami 
kandidatai į Lietuvos karalius. Gab
riui, grafui Tiškevičiui, Yčui ir ki
tiems tautiečiams atsisakius, liko 
perstatytas J. Vezdžiūnas. Savaime 
suprantama, kad nesant daugiau kan
didatų, pastarasis tapo išrinktai. Bet 
nesulaukdamos, kada Kauno ministe
rial pakvies j( į “karūnacijų,” Jo Im
peratoriška Didybė supyko, pasiėmė 
su Savim abi pas jį buvusias svar
biąsias tautos relikvijai—Birutės kal
no ir gr. Tiškevičiaus parko paveiks
lus—Ir išvažiavo į Great NecVą, kur 
buvusiam čelkio darže (139 EJm 
Point Aye.) Įsitaisė savo l&cną kara
lystę su gera užeiga, sale baliams, 
Šokiams, susirinkimams, o vasarą dar 
fe gera vieta piknikams ir tt., toje 
gražioje pakalnėje netoli vandenio. 
Man jį susitikus, jis sako; “Nors 
karūna honoravas daiktas, bet kas Iš 
to? Gia pas mane daugiau lietuvių 
IŠ visų pusių su visokiais reikalais 
užeina, negu Jų yra visam KauneJ” 
Visi lietuviai turėtų savo karalių ap- 
iankyti, nes tai yra labai malonus 
žmogus, o lietuviškai moka 1,601 sy
kių geriau už Urachą! —Rep.

HARTFORD; CONN. — Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų Draugystė rengia 
balių ant subatos, 20 d. kovo, La
bor Lyceum svetainėj, 29 Lawrence 
St

Nedalyvavusieji šiame baliuje 
Draugystes nariai turės užsimokėti 
už tikietą.

Draugystės susirinkimas atsibus 
nedėlioj, 21 l. kovo. Visi Draugys
tės nariai dalyvaukite, nes bus svars
toma apie Įvedimą skyrių ir pakė
limą mokesčiu ir pašeipos ligoje.

Valdybos Narys
V. Staugailis.

Stn. 40, Woodland
Burnside, Conm ,

Pajieškau savo draugės Onos Jo- 
kupkaičiūtčs; paeina iš Biržų ap
skričio, Papilio valsčiaus, Ainorių 
kaimo. Pirmiau gyveno Chicagoj. 
Meldžiu atsisaukt arba kas žino 
pranešt, už ką būčiau dėkingas. Tu
riu svarbų reikalą.

Mrs, Petronėlė Kyburienė 
(Po tėvais Gudgalaičin) 

8431—120th SL 
Richmond Hill, L. I., N. Y.

65—67

REIKALAVIMAI
Reikalinga moteriškė prižiūrėjimui 

2 vaikų: 5 Ir 8 pietų. Antanas Ši
maitis, 184 Manhattan Ave., Brook
lyn, N. Y. Laikas užėjimui del pa
sitarimo—po 6 vai. vakare.

66—68

CLEVELAND, O. — Tarofautinis 
bazaras ir Šokiai paminėjimui Pary
žiaus Komunos. Moose Hali, 1000 
Walnut Ave., Nedėlioj, 21 d. kovo, 2 
vaL po pietų iki 11:30 nakties. Buk 
perabatyta ^Paryžiaus Komuna” ra 
srabiauaionds Clevelando lošėju spė
komis, Čia dalyvaus gera dalis fe 
lietuvių lošėjų.

Pcrstat yrimas bus tokia, ‘ kokio 
Clevelando darbininkai nėra matę.
Pernai pirmu kartu “Panržiaus Ko- - ------------ 6Q^„ltuuc If vulg|.
muna tavo perstatyta New Torte. reflmjingag gnįUs ternbam, 
Šiemet į£*uB tą progą dtfvelando * nrtj snbwa^* 
darbininkai. Todėl Cleyelando lietu- f •’

IŠRANDAVOJIMAI

SERGANTI VYRAI IR MOTĖMS!
HŠEKMlNėAi IŠGYDOMI PAGAL MŪSŲ 

I GYDYMO BŪDO,
Nepaisant kaip pavojinga liga ir 
kaip senai kenti, aš galiu pagelbeti.

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASU-
MES įvairiuose apsireiškimuose
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Ctoo-

[nižkų Skauduliu, Abelno Nervų Silpnumo, 
nų, Šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo, Heio* 
merhoido ir visų kitokių ligų. Ar davei 
minuoti savo kraują ir ar žinai talaingą p*dli|l

X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman's ri®' 
tema ir vaistais. Tslaingas tyrinijlmes 1? 
gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS 
mano ypatiškas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes JVW 
kiekvieno paciento būnu ypątiškai. , 

KALBAME LIETUVIŠKAI.

ujuujuiiiingi. MAvviCiUHJLUV UJC&M-
viai darbininkai, ypač “Laisvės” skai
tytojai, turima flri paskutiniam atsi
lankyti, | (T . ■ 1
į Pelnas nuo ^lo* bazaro Ir parengi-

Paflirandavoja 2 skirtingi kamba
riai* naujai įtaisyti, su visais paran
kamais. ^Tjdpgi gaminame fe valgį, 

ty, atsišaukit
Mrs. S. Thomas 

85 Devoe Street*
Trečia gatvė nuo Grand St 

Brooklyn, N. Y.
7

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
' Kasdien nuo 9 iki 8 vai. vakare.
Nediliomis: ąua 8 ryto Ori 4 '

DR. ZINS
25 METŲ SPECIALISTAS

110 East 16lh St, New York, N; Yi
į į-W' . . ■■A *> t

Tarpe 4tb Avė. ir Irving Plane


